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І. Г. Колчннськнн

ШТУЧНИЙ СУПУТНИК ЗЕМЛІ
Штучні супутники матимуть 

значення не тільки як база для 
космічного польоту, але і як л і­
таючі лябораторії для дослі­
дження високих шарів атмосфе­
ри, тобто тих шарів, які розта­
шовані на висотах порядку 
кількох сотень кілометрів над 
поверхнею Землі.

Вивчення цих шарів тепер 
можна здійснювати різними 
шляхами. Найважливіші з них 
такі: спостереження з Землі над 
різними оптичними явищами, 
які відбуваються у високих ш а­
рах атмосфери (явища сутінок, 
полярних сяйв, “падаючих зі­
рок" — метеорів)/ дослідження 
електричного стану верхніх ша­
рів атмосфери за допомогою 
радіохвиль, що посилаються на­
земними станціями і відбива­
ються від цих шарів/ запуск 
спеціяльних ракет, що мають 
пристрої для автоматичної ре­
єстрації стану верхніх шарів 
атмосфери і передачі відповід­
них сиґналів по радіо. Такі ра­
кети злітають у висоту на кіль­
ка сот кілометрів. Але час їх 
польоту дуже малий і обчислю­
ється лише кількома хвилина­
ми. Крім того, ці ракети мають 
обмежену далекість дії.

Штучний супутник являти­
ме собою металеву блискучу 
кулю діяметром близько пів- 
метра, яка обертатиметься нав­
коло Землі по еліптичній орбі­
ті, на середній висоті кілька 
сот кілометрів від земної по­

верхні. Кулю буде запущено за 
допомогою триступінчастої р а­
кети. Як відомо, третій ступінь 
такої складеної ракети досягає 
тепер висоти понад 400 кіло­
метрів.

Всередині кулі будуть прила­
ди для автоматичної фіксації 
деяких даних про стан верхніх 
шарів атмосфери і передачі 
сигналів по радіо на Землю, де 
вони реєструватимуться спеці- 
яльною апаратурою.

Коли б не було атмосфери, 
супутник міг би обертатися на­
вколо Землі дуже довго, прак­
тично — вічно. Але оскільки 
густість атмосфери навіть на 
висотах у кілька сот кілометрів 
є відчутною величиною, супут­
ник внаслідок опору повітря 
буде "спіралити", знижуючись 
все більше і більше. При цьому 
він сильно нагріється і згорить, 
так і не впавши на Землю.

Маючи надійну густість по­
вітря на великих висотах, мож­
на було б досить точно визна­
чити умови польоту супутника 
і, зокрема, відповісти на питан­
ня, скільки ж обертів він зро­
бить перше, ніж упаде на Зем­
лю. Проте наявні дані про гу ­
стість верхніх шарів атмосфе­
ри, одержані в результаті ракет­
ного зондування, спостережень 
над метеорами, присмеркових 
явищ тощо, є дуже приблизни­
ми. Тому доведеться піти зво­
ротним шляхом. Спостерігаючи 
за польотом штучного супутни-
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СТАН СУПУТНИКА 
В ПЕРІОД СПОСТЕРЕЖЕННЯ

Шлях, що ним об- 
бігатиме перший 
супутник Землі

ВІСЬ
ОБЕРТАННЯ
ЗЕМЛІ

ка навколо Землі і швидкістю 
його спірального спуску, мож ­
на буде судити про густість 
атмосфери у  високих ш арах їі. 
Саме в цьому і полягає одна 
з головних цілей запуску су­
путника.

Чи можна буде спостерігати 
штучний супутник з Землі? Це 
питання цікавить не тільки вче­
них, але й широкі кола світо­
вої громадськосте, яка стежить 
за розвитком робіт, зв'язаних 
з Міжнародним геофізичним 
роком.

Наведемо деякі опубліковані 
в пресі (журнал "Небо і теле­
скоп", С1ІІА, 1956 р.) відомості 
про орбіту супутника згідно з 
американським проектом. Місце 
запуску — очевидно східний 
берег півострова Флоріда (Пів­
нічна Америка). Напрям — пів­
денно-східний. Кут між площи­
ною орбіти супутника і площи­
ною екватора становитиме від 
ЗО до 40 градусів.

Отже, якщо умови запуску 
супутника не зміняться, то він,

принаймні в перший свій обо­
рот над Землею, пролетить над 
Атлянтичним океаном поблизу 
північно - східного узбережжя 
Південної Америки, пересіче 
південний кінець Африки, Ін­
дійський океан, північну части­
ну Австралії, Тихий океан, пі­
сля чого почнеться другий обо­
рот супутника.

У найближчій до Землі точці 
своєї орбіти (перигеї) віддаль 
супутника від поверхні Землі 
становитиме трохи більше 300 
кілометрів, тоді як на найдаль­
шій точці орбіти (апогеї) ця 
віддаль буде близько 1300 кіло­
метрів. Отже, супутник оберта­
тиметься навколо Землі на се­
редній віддалі 800 кілометрів, 
якій відповідає період обертан­
ня біля 100 хвилин, при серед­
ній швидкості коло 8 кіломет­
рів на секунду.

Коли супутник буде в пери­
геї, його рух по небу відбува­
тиметься з кутовою швидкістю 
коло 1,3 градуса на секунду. 
Для прикладу вкажемо, що ку­
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товий діяметр диска Місяця до­
рівнює приблизно 0,5 градуса. 
Таким чином, супутник пере­
сунеться на таку кутову від­
даль менш як за півсекунди. 
Територію США він пересіче 
за 10 хвилин.

Перейдемо тепер до питання, 
як можна буде побачити супут­
ника. Насамперед зауважимо, 
що його вдасться спостерігати 
тільки в* період вечірнього або 
ранкового присмерку. Очевид­
но, якщо супутник пролетить 
над яким-небудь місцем Землі 
вночі, то він буде в її тіні, а 
тому ми не зможемо його ба­
чити. Якщо ж супутник проле­
тить над якимнебудь місцем 
вдень, то до нас буде оберне­
на більша частина неосвітленої 
півкулі супутника, якої не 
вдасться бачити на яскравому 
фоні неба. Під час ранкового 
або вечірнього сутінку ми, пе­
ребуваючи в тіні Землі, буде­
мо бачити близько половини 
освітленої Сонцем півкулі су­
путника на фоні слабо освіт­
леного присмерковим світлом 
неба.

Розрахунок показує, що в 
цьому випадку супутник мож­
на буде спостерігати на небі 
у  вигляді слабенької зірочки, 
та й то при умові, що супутник 
буде в перигеї. Коли ж він бу­
де в апогеї, то блиск зірочки 
зменшиться в 40 раз. Тому спо­
стерігати штучний супутник 
вдасться тільки за допомогою 
невеликих телескопів, підзор­
них труб, сильних біноклів, бі- 
нокулярів та інших подібних 
оптичних приладів. Проте і в 
цьому випадку знайти супутник 
буде нелегким завданням, бо 
для цього потрібно знати, в яко­

му місце неба слід його шукати 
в даний момент.

Найкращі умови видимости 
супутника будуть в зоні, обме­
женій географічними широта­
ми, рівними кутові нахилу ор­
біти до екватора. Поза цією зо­
ною на далекій віддалі від неї 
на північ і на південь супут­
ник ще вдасться побачити, але 
він матиме слабший блиск і бу­
де знаходитися ближче до го­
ризонту, де умови видимости 
взагалі погані.

Спостереження над супутни­
ком, проведені навіть за допо­
могою простих оптичних при­
ладів, матимуть важливе зна­
чення. Справа в тому, що ф ік­
сація положення супутника в 
просторі за допомогою радіо- 
методів може бути в ряді ви­
падків ненадійною, хоча б че­
рез які-небудь несправності 
складного устаткування. Особ­
ливого значення набувають ві­
зуальні методи спостереження 
в перші моменти після запуску, 
а також у період "спірального 
спуску". Саме тому, незважаю­
чи на труднощі, зв'язані з ві­
зуальними спостереженнями су­
путника, їх буде проведено в 
масовому маштабі. Так, у США 
організуються спеціяльні групи 
любителів, які спостерігатимуть 
точний момент проходження 
супутника через площину ме- 
ридіяна, тобто площину, що 
проходить через вертикальну 
лінію даного місця і напрям 
північ-південь.

Дані спостережень — негайно 
передаватимуться по радіо в 
координаційний центр. Тут їх 
перевірять і введуть у спеці­
альну обчислювальну машину, 
що відразу ж використає ці да­
ні для виправлення вже здобу­
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тих раніш е приблизних даних 
про положення, напрям польо­
ту супутника і швидкість його 
руху.

На підставі цих поліпшених 
даних визначать дальш у "тра­
су" польоту супутника і умови 
його видимости в тому чи ін ­
шому районі земної кулі.

Слід відзначити, що за час 
повного обороту супутника, 
Земля встигне зробити тільки
0,07 обороту. Коли б ми були 
на супутнику, то протягом 100 
хвилин пролетіли б над ден­
ним боком Землі й зоною ве­
чірнього присмерку, опинили­
ся б на нічному боці Землі і, 
пройшовши через зону ранко­
вого присмерку, знов з'явили­
ся б над денним боком. Тому 
зони видимости супутника, роз­
ташовані поблизу місць пере­
тину сутінкових зон з орбітою

супутника, через кожні 100 хви ­
лин зсуватимуться приблизно 
на 2700 кілометрів. Це дасть 
змогу спостерігачам багатьох 
країн взяти участь у спостере­
женнях. У деяких місцях 
вдасться спостерігати супутник 
двічі протягом одного сутінку.

Крім візуальних спостере­
жень супутника, будуть прова­
дитися й ф отограф ічні — за 
допомогою телескопів. Для цьо­
го потрібні телескопи* що да­
ють змогу ф отограф увати дуже 
е є л и к і  д і л я н к и  неба. Дванад­
цять таких однотипних телеско­
пів, спеціяльно призначених 
для спостережень над супутни­
ком, виготовляються тепер у 
США. За всю програму оптич­
них спостережень над супутни­
ком у Сполучених Ш татах від­
повідає Смітсоніянська астро­
ф ізична обсерваторія.

Читачі розказую ть

ПРО СТРІЛЬЦЯ ХМАРУ
В австрійській армії, як і у  

всіх арміях світу, не бракувало 
за часів першої світової війни 
вояків-сміхунів. А вже найбіль­
ше було їх посеред наших слав­
них Усусусів. Один з них звав- 
ся Хмара. До гімназії ходив ко­
лись у  Сокалі і там прозвали 
його чомусь "шайґіц".

Був відважним боєвнком і 
прекрасним фронтовим - розвід- 
чиком, але мав свої "примхи": 
в нікого не питаючи дозволу, 
вряди-годи, йшов собі на пару
днів до фронтового обозу ---
відпочити. Із-за його фронтової 
відваги, начальство це толеру­
вало.

Пішов собі так Хмара "відпо­
чивати" і перед весняною офен- 
сивою 1915 року. Обоз був са­
ме при шляху, що вів від ко­
мандування бригади на фронт, 
їдуть штабові старш ини доро­
гою на конях, а Хмара стоїть 
при таборовій ватрі: забрудже- 
ний у  землянці плащ, без по­
яса (куплі), на голові якась 
"ляндш турмівська" шапка, руки 
в кишенях... Зробив, лобур, ду р ­
ну міну, та ще й рота роззявив. 
Ні в думці йому старш ин здо­
ровити І Розсердило ц« якогось 
молодого лейтенанта, стримав 
коня та питає Хмару на всіх 
відомих йому мовах: чи не знає
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він, бувало, де примістилась 
команда бригади? — Команда, 
команда, вайсен, вайсен, — від­
повів Хмара, та показав рукою 
в правильний бік. Старшина 
написав щось в нотесі, вирвав 
картку, і мило всміхаючись, 
велів Хмарі занести це комен­
дантові.

Хмара знав німецьку мову 
прекрасно, не дарма ж австрій­
ську гімназію кінчив. Тільки 
глипнув, відразу побачив, що 
лейтенант велів гостро покара­
ти того, хто принесе цю карт­
ку.

А тут побіч вояк-мадяр, який 
бачив милий усміх лейтенанта, 
чуть зі шкіри не вискочить, ц і­
кавий знати, що там таке напи­
сано. Хмара підскакує та про­
мовляє: "Цімбора, бачі, бріґа-
да, гаше консерва, салямі, рум, 
палінка, шер, бок, цвібак, мар- 
кіраціо!"

— Ніщо інше, як "теплий" 
приділ на службу при бригаді!

COLLEGE STUDIO
PHOTOGRAPHER 

ВЛАСНИК L ЯРМОЛЮК 
499 College St. Toronto, Ont.

WA. 2-2507

— подумав мадяр. — Там і ви- 
питн і попоїсти можна І

— Дай мені цю карточкуі — 
просить мадярина, а Хмара від­
мовляється, не дає. Врешті від­
ступив йому, — за цвібак, чи 
може за бляшанку руму?І...

Мучився мадяр, завішений на 
"шпангах" в бригаді, аж поки 
ввечері не приїхав з фронту 
той старшина і не переконав­
ся, що карається хтось інший. 
За той час Хмара вже знову 
був у  фронтовій землянці і роз­
казував, під регіт сотні, про 
свій новий “подвиг"...

Анд. Кігічак

ДОСЯГНЕННЯ У ВИВЧЕННІ РЕВМАТИЗМУ

В останній час, науково-до- 
слідчими медичними робітни­
ками було зроблене дуже важ­
ливе відкриття в ділянці м'язів 
і рідини, що їх оточує в люд­
ському тілі, і які подають на­
дію мати далекойдучі наслідки 
в лікуванні ревматизму й ін­
ших недуг.

До цього часу м'язи тіла роз- 
тлядалися, в основному, як пу­
чок багатьох волокон того са­
мого характеру. Але найновіше 
наукове дослідження, з найпіз­
нішим електрон - мікроскопом, 
розбило цю концепцію. Цим бу­
ло встановлено, що м'язи скла­

даються не з однорідних, а з 
багатьох різних варіянтів воло­
кон.

Також, в рідині, що оточує 
м'язи й зв'язки, була знайдена 
й виділена цілком нова речо­
вина, яка називається — чон- 
дройтин (chondroitin) — суль­
фатний комплекс. Шляхи, в 
яких ці волокна й ця речовина 
були заторкнуті теплом, холо­
дом і іншими чинниками, та 
інші питання, детально вивча­
ються і дають можливість те­
пер виробляти відповідні ко­
рисні лікарства для тисячів, що 
терплять на ревматизм.



В. Дідюк

СПІЛКА УКРАЇНСЬКОЇ МОЛОДІ
Коли виходить з друку лип­

неве число “Ми і Світ", в То- 
ронті відбувається Здвиг укра­
їнської молоді, зорганізованої 
в карних рядах СУМ.

Сьогодні Спілка Української 
Молоді — це одна з найбіль­
ших наших організацій на чу­
жині. Як знаємо, була вона за­
снована в Україні, на початку 
1930-их років, зазнала важких 
переслідувань, її засновники й 
провідники були суджені на 
процесі СВУ й після їх ліквіда­
ції організація мусіла заникну- 
ти — розв'язатись.

І щойно на скитальщині СУМ 
відновлено спершу в Німеччи­
ні, а згодом і по всіх конти­
нентах, де тільки осіли укра­

їнські люди. Скрізь залопотів 
прапор, на якому пишаються 
написи: Бог і УкраїнаІ та Честь 
України — готов боронити І

Об'єднуючи молодь з усіх 
українських земель, а також 
вже й ту, яка народилася на 
чужині, Спілка Української Мо­
лоді плекає в ній любов до 
свого рідного і справжній со- 
борницький дух.

Багато з нас і не уявляють 
собі, яка чисельна сьогодні су- 
мівська організація. Ось стати­
стичні дані, якими дійсно мож­
на Г О РД И Т И С Ь :

Німеччина: 17 осередків стар­
шого СУМ-у з 290 членами, 12 
осередків Юного СУМ-у з 259 
членами.

Сумівці на своін осепі "Веселка" поблизу Торонта
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Сумівські відділи в поході

Англія: 49 осередків СУМ-у з 
2231 членами, 3 осередки Ю но­
го СУМ-у з 106 членами.

Бельгія: 14 осередків старшо­
го СУМ-у, з 300 членами, 9 осе­
редків Юного СУМ-у з 146 чле­
нами.

Австрія: 3 осередки старшого 
СУМ-у з 46 членами, 4 осеред­
ки Юного СУМ-у з 60 членами.

Франція: 6 осередків старшо­
го СУМ-у з 162 членами, 7 осе­
редків Юного СУМ-у з 37 чле­
нами.

Швеція: 1 осередок старшого 
СУМ-у з 16 членами.

Еспанія: 1 осередок старшого 
СУМ-у з 6 членами.

Разом в Европі є: 93 осередки 
старшого СУМ-у, з 3073 члена­
ми, та 35 осередків Ю. СУМ, 
з 608 членами.

В США: 26 осередків старшо­
го СУМ-у з 2080 членами, 22 
осередки Ю. СУМ-у з 1522 чле­
нами.

Канада: 22 осередки старшого 
СУМ-у з 1469 членами, 21 осе­
редок Ю. СУМ-у з 1000 члена­
ми.

Австралія: 7 осередків стар­
шого СУМ-у з 348 членами, 2 
осередки Ю. СУМ-у з 38 чле­
нами.

Арґентіна: 5 осередків стар­
шого СУМ-у з 90 членами, 1 
осередок Ю. СУМ-у з 14 чле­
нами.

Бразілія: 3 осередки старшо­
го СУМ-у з 68 членами.

Парагвай: 6 осередків старшо­
го СУМ-у з 103 членами.

Венесуеля: 1 осередок стар-
,, шого СУМ-у.

Разом за океаном: 72 осеред­
ки старшого СУМ-у з 4158 чле­
нами, 46 осередків Ю. СУМ-у 
з 2574 членами.

Разом в цілому світі сумів- 
ська організація має: 165 осе­
редків старшого СУМ-у з 7231
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ЧОМУ НЕ ПОСПІШАЄТЕ?
Ще тому рік найдешевші картини М. Кричевського мож­

на було набути вже за ціну ЗО долярів. Сьогодні вони про­
даються, починаючи від 50 долярів. Це також ще дуже де­
шевої Незабаром їх ціна буде куди вища І

А. Сологуб теж сьогодні ще дуже дешевий. Але в ньо­
го, — кажуть чужинні критики, — велике майбутнє І

На нічому не зроблено таких грошей, як на вчасному 
закупні картині

Відвідуючи Торонто, зайдіть оглянути приватну ґалерію 
картин українських малярів у редакції "Ми і Світ", напев­
но знайдете собі картину, яка прикрасить Вашу хату і свід­
читиме краще про Ваш достаток, як "заховані в панчоху" 
доляри.

членами, та 81 осередок Ю. 
СУМ-у з 3182 членами., а всіх 
разом сумівців є: 10413.

За час свого десятилітнього 
відновленого існування СУМ 
виконав велику працю і то в 
найважливішій ділянці: збере­
ження і виховання нашої мо­

лоді.
Коли сьогодні під прапором 

з написом "Бог і Україна" мар- 
шує десять тисяч молодих ук­
раїнців та українок, то органі­
зація, яка веде їх, справді за­
слуговує на пошану і признан­
ня всього українського народу.

НАЙСТАРША КУХОВАРСЬКА КНИЖКА
Мабуть, найстаршою куховарською книжкою світу є "Віяндіє 

де Тейван", написаний у французькій мові.
Тейван був головним кухарем французьких королів в ХІУ ст. 

Він помер в 1395 році. Його книжка довгий час передавалась у 
рукописах, бо друку тоді ще не знали. Видрукувано її вперше в 
1483 році і з того часу багато разів перевидавано.

Кухня Тейвана має чимало староримських страв, до яких до­
давалось багато різного коріння і перцю.

ДОРОГА ЧЕРЕЗ АТЛЯНТИК ТРИВАТИМЕ ВСЬОГО ГОДИНУ
Спеціяліст в проблемах міжконтинентальної і міжпланетної 

подорожі, Віллі Лій, заявив, виступаючи з докладом в Американ­
ськім товаристві наукових дослідів, що за 20 років повітряні ра­
кети летітимуть через Атлянтик всього одну годину.

В КАТАКОМБАХ ОДЕСИ
П'ять учнів у  віці 10-14 років вирішили минулого місяця про­

слідити катакомби, що находяться поблизу міста. Вони заблудили 
в цьому підземному лябіринті, що тягнеться на сотні кілометрів 
під землею і 100 людей шукало три дні, заки їх віднайшли.



І. Г. Колчинськин

ШТУЧНИЙ СУПУТНИК ЗЕМЛІ
Штучні супутники матимуть 

значення не тільки як база для 
космічного польоту, але і як л і­
таючі лябораторіі для дослі­
дження високих шарів атмосфе­
ри, тобто тих шарів, які розта­
шовані на висотах порядку 
кількох сотень кілометрів над 
поверхнею Землі.

Вивчення цих шарів тепер 
можна здійснювати різними 
шляхами. Найважливіші з них 
такі: спостереження з Землі над 
різними оптичними явищами, 
які відбуваються у високих ш а­
рах атмосфери (явища сутінок, 
полярних сяйв, '‘падаю чих зі­
рок" — метеорів)/ дослідження 
електричного стану верхніх ш а­
рів атмосфери за допомогою 
радіохвиль, що посилаються на­
земними станціями і відбива­
ються від цих ш арів; запуск 
спеціяльних ракет, що мають 
пристрої для автоматичної ре­
єстрації стану верхніх шарів 
атмосфери і передачі відповід­
них сиґналів по радіо. Такі ра­
кети злітають у висоту на кіль­
ка сот кілометрів. Але час їх 
польоту дуже малий і обчислю­
ється лише кількома хвилина­
ми. Крім того, ці ракети мають 
обмежену далекість дії.

Ш тучний супутник являти­
ме собою металеву блискучу 
кулю діяметром близько пів- 
метра, яка обертатиметься нав­
коло Землі по еліптичній орбі­
ті, на середній висоті кілька 
сот кілометрів від земної по­

верхні. Кулю буде запущено за 
допомогою триступінчастої р а ­
кети. Як відомо, третій ступінь 
такої складеної ракети досягає 
тепер висоти понад 400 кіло­
метрів.

Всередині кулі будуть прила­
ди для автоматичної фіксації 
деяких даних про стан верхніх 
ш арів атмосфери і передачі 
сиґналів по радіо на Землю, де 
вони реєструватимуться спеці- 
яльною апаратурою.

Коли б не було атмосфери, 
супутник міг би обертатися на­
вколо Землі дуже довго, прак­
тично — вічно. Але оскільки 
густість атмосфери навіть на 
висотах у кілька сот кілометрів 
є відчутною  величиною, супут­
ник внаслідок опору повітря 
буде "спіралити", знижуючись 
все більше і більше. При цьому 
він сильно нагріється і згорить, 
так і не впавши на Землю.

Маючи надійну густість по­
вітря на великих висотах, мож­
на було б досить точно визна­
чити умови польоту супутника
і, зокрема, відповісти на питан­
ня, скільки ж обертів він зро­
бить перше, ніж упаде на Зем­
лю. Проте наявні дані про гу ­
стість верхніх шарів атмосфе­
ри, одержані в результаті ракет­
ного зондування, спостережень 
над метеорами, присмеркових 
явищ тощо, є дуже приблизни­
ми. Тому доведеться піти зво­
ротним шляхом. Спостерігаючи 
за польотом штучного супутни-
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СТАН СУПУТНИКА 
В ПЕРІОД СПОСТЕРЕЖЕННЯ

Шлях, що ним об- 
бігатиме перший 
супутник Землі

ОБЕРТАННЯ
ЗЕМЛІ

на навколо Землі і швидкістю 
його спірального спуску, мож­
на буде судити про густість 
атмосфери у високих шарах іі. 
Саме в цьому і полягає одна 
з головних цілей запуску су­
путника.

Чи можна буде спостерігати 
штучний супутник з Землі? Це 
питання цікавить не тільки вче­
них, але й широкі кола світо­
вої громадсьхости, яка стежить 
за розвитком робіт, зв'язаних 
з Міжнародним геофізичним 
роком.

Наведемо деякі опубліковані 
в пресі (журнал "Небо і теле­
скоп", СІ11А, 1956 р.) відомості 
про орбіту супутника згідно з 
американським проектом. Місце 
запуску — очевидно східний 
берег півострова Флоріда (Пів­
нічна Америка). Напрям — пів- 
денно-східний. Кут між площи­
ною орбіти супутника і площи­
ною екватора становитиме від 
ЗО до 40 градусів.

Отже, якщо умови запуску 
супутника не зміняться, то він,

принаймні в перший свій обо­
рот над Землею, пролетить над 
Атлянтичним океаном поблизу 
північно - східного узбережжя 
Південної Америки, пересіче 
південний кінець Африки, Ін­
дійський океан, північну части­
ну Австралії, Тихий океан, пі­
сля чого почнеться другий обо­
рот супутника.

У найближчій до Землі точці 
своєї орбіти (перигеї) віддаль 
супутника від поверхні Землі 
становитиме трохи більше 300 
кілометрів, тоді як на найдаль­
шій точці орбіти (апогеї) ця 
віддаль буде близько 1300 кіло­
метрів. Отже, супутник оберта­
тиметься навколо Землі на се­
редній віддалі 800 кілометрів, 
якій відповідає період обертан­
ня біля 100 хвилин, при серед­
ній швидкості коло 8 кіломет­
рів на секунду.

Коли супутник буде в пери­
геї, його рух по небу відбува­
тиметься з кутовою швидкістю 
коло 1,3 градуса на секунду. 
Для прикладу вкажемо, що ку­
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товий діяметр диска Місяця до­
рівнює приблизно 0,5 градуса. 
Таким чином, супутник пере­
сунеться на таку кутову від­
даль . менш як за півсекунди. 
Територію США він пересіче 
за 10 хвилин.

Перейдемо тепер до питання, 
як можна буде побачити супут­
ника. Насамперед зауважимо, 
що його вдасться спостерігати 
тільки в період вечірнього або 
ранкового присмерку. Очевид­
но, якщо супутник пролетить 
над яким-небудь місцем Землі 
вночі, то він буде в її тіні, а 
тому ми не зможемо його ба­
чити. Якщо ж супутник проле­
тить над якимнебудь місц-ем 
вдень, то до нас буде оберне­
на більша частина неосвітленої 
півкулі супутника, якої не 
вдасться бачити на яскравому 
фоні неба. Під час ранкового 
або вечірнього сутінку ми, пе­
ребуваючи в тіні Землі, буде­
мо бачити близько половини 
освітленої Сонцем півкулі су­
путника на фоні слабо освіт­
леного присмерковим світлом 
неба.

Розрахунок показує, що в 
цьому випадку супутник мож­
на буде спостерігати на небі 
у  вигляді слабенької зірочки, 
та й то при умові, що супутник 
буде в перигеї. Коли ж він бу­
де в апогеї, то блиск зірочки 
зменшиться в 40 раз. Тому спо­
стерігати штучний супутник 
вдасться тільки за допомогою 
невеликих телескопів, підзор­
них труб, сильних біноклів, бі- 
нокулярів та інших подібних 
оптичних приладів. Проте і в 
цьому випадку знайти супутник 
буде нелегким завданням, бо 
для цього потрібно знати, в яко­

му місце неба слід його шукати 
в даний момент.

Найкращі умови видимости 
супутника будуть в зоні, обме­
женій географічними широта­
ми, рівними кутові нахилу ор­
біти до екватора. Поза цією зо­
ною на далекій віддалі від неї 
на північ і на південь супут­
ник ще вдасться побачити, але 
він матиме слабший блиск і бу­
де знаходитися ближче до го­
ризонту, де умови видимости 
взагалі погані.

Спостереження над супутни­
ком, проведені навіть за допо­
могою простих оптичних при­
ладів, матимуть важливе зна­
чення. Справа в тому, що фік­
сація положення супутника в 
просторі за допомогою радіо- 
методів може бути в ряді ви­
падків ненадійною, хоча б че­
рез які-небудь несправності 
складного устаткування. Особ­
ливого значення набувають ві­
зуальні методи спостереження 
в перші моменти після запуску, 
а також у період "спірального 
спуску". Саме тому, незважаю­
чи на труднощі, зв'язані з ві­
зуальними спостереженнями су­
путника, їх буде проведено в 
масовому маштабі. Так, у США 
організуються спеціяльні групи 
любителів, які спостерігатимуть 
точний момент проходження 
супутника через площину ме- 
ридіяна, тобто площину, що 
проходить через вертикальну 
лінію даного місця і напрям 
північ-південь.
. Дані спостережень негайно 
передаватимуться по радіо в 
координаційний центр. Тут їх 
перевірять і введуть у спеці­
альну обчислювальну машину, 
що відразу1 ж використає ці да­
ні для виправлення вже здобу­
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тих раніше приблизних даних 
про положення, напрям польо­
ту супутника і швидкість його 
руху.

На підставі цих поліпшених 
даних визначать дальшу "тра­
су" польоту супутника і умови 
його видимости в тому чи ін­
шому районі земної кулі.

Слід відзначити, що за час 
повного обороту супутника, 
Земля встигне зробити тільки
0,07 обороту. Коли б ми були 
на супутнику, то протягом 100 
хвилин пролетіли б над ден­
ним боком Землі й зоною ве­
чірнього присмерку, опинили­
ся б на нічному боці Землі і, 
пройшовши через зону ранко­
вого присмерку, знов з'явили­
ся б над денним боком. Тому 
зони видимости супутника, роз­
ташовані поблизу місць пере­
тину сутінкових зон з орбітою

супутника, через кожні 100 хви­
лин зсуватимуться приблизно 
на 2700 кілометрів. Це дасть 
змогу спостерігачам багатьох 
країн взяти участь у спостере­
женнях. У деяких місцях 
вдасться спостерігати супутник 
двічі протягом одного сутінку.

Крім візуальних спостере­
жень супутника, будуть прова­
дитися й фотографічні — за 
допомогою телескопів. Для цьо­
го потрібні телескопи, що да­
ють змогу фотографувати дуже 
е є л и к і  ділянки неба. Дванад­
цять таких однотипних телеско­
пів, спеціяльно призначених 
для спостережень над супутни­
ком, виготовляються тепер у 
США. За всю програму оптич­
них спостережень над супутни­
ком у Сполучених Штатах від­
повідає Смітсоніянська астро­
фізична обсерваторія.

Читачі розказують

ПРО СТРІЛЬЦЯ ХМАРУ
В австрійській армії, як і у 

всіх арміях світу, не бракувало 
за часів першої світової війни 
вояків-сміхунів. А вже найбіль­
ше було їх посеред наших слав­
них Усусусів. Один з них звав­
ся Хмара. До гімназії ходив ко­
лись у Сокалі і там прозвали 
його чомусь "шайґіц".

Був відважним боєвиком і 
прекрасним фронтовим - розвід- 
чиком, але мав свої "примхи": 
в нікого не питаючи дозволу, 
вряди-годи, йшов собі на пару
днів до фронтового обозу ---
відпочити. Із-за його фронтової 
відваги, начальство це толеру­
вало.

Пішов собі так Хмара "відпо­
чивати" і перед весняною офен- 
сивою 1915 року. Обоз був са­
ме при шляху, що вів від ко­
мандування бригади на фронт, 
їдуть штабові старшини доро­
гою на конях, а Хмара стоїть 
при таборовій ватрі: забрудже- 
ний у землянці плащ, без по­
яса (куп лі), на голові якась 
"ляндштурмівська" шапка, руки 
в кишенях... Зробив, лобур, дур­
ну міну, та ще й рота роззявив. 
Ні в думці йому старшин здо­
ровити І Розсердило це якогось 
молодого лейтенанта, стримав 
коня та питає Хмару на всіх 
відомих йому мовах: чи не знає
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він, бувало, де примістилась 
команда бригади? — Команда, 
команда, вайсен, вайсен, — від­
повів Хмара, та показав рукою 
в правильний бік. Старшина 
написав щось в нотесі, вирвав 
картку, і мило всміхаючись, 
велів Хмарі занести це комен­
дантові.

Хмара знав німецьку мову 
прекрасно, не дарма ж австрій­
ську гімназію кінчив. Тільки 
глипнув, відразу побачив, що 
лейтенант велів гостро покара­
ти того, хто принесе цю карт­
ку.

А тут побіч вояк-мадяр, який 
бачив милий усміх лейтенанта, 
чуть зі шкіри не вискочить, ці­
кавий знати, що там таке напи­
сано. Хмара підскакує та про­
мовляє: "Цімбора, бачі, бріґа-
да, гаше консерва, салямі, рум, 
палінка, шер, бок, цвібак, мар- 
кіраціо!"

— Ніщо інше, як "теплий" 
приділ на службу при бригаді І
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— подумав мадяр. — Там і ви­
пити і попоїсти можна І

— Дай мені цю карточкуі — 
просить мадярина, а Хмара від­
мовляється, не дає. Врешті від­
ступив йому, — за цвібак, чи 
може за бляшанку руму?І...

Мучився мадяр, завішений на 
"шлангах" в бригаді, аж поки 
ввечері не приїхав з фронту 
той старшина і не переконав­
ся, що карається хтось інший. 
За той час Хмара вже знову 
був у фронтовій землянці і роз­
казував, під регіт сотні, про 
свій новий "подвиг”...

Анд. Кігічак

ДОСЯГНЕННЯ У ВИВЧЕННІ РЕВМАТИЗМУ

В останній час, науково-до- 
слідчими медичними робітни­
ками було зроблене дуже важ- 
яиве відкриття в ділянці м'язів 
і рідини, що їх оточує в люд­
ському тілі, і які подають на­
дію мати далекойдучі наслідки 
в лікуванні ревматизму й ін­
ших недуг.

До цього часу м'язи тіла роз- 
тлядалися, в основному, як пу­
чок багатьох волокон того са­
мого характеру. Але найновіше 
наукове дослідження, з найпіз­
нішим електрон • мікроскопом, 
розбило цю концепцію. Цим бу­
ло встановлено, що м'язи скла­

даються не з однорідних, а з 
багатьох різних варіянтів воло­
кон.

Також, в рідині, що оточує 
м'язи й зв'язки, була знайдена 
й виділена цілком нова речо­
вина, яка називається — чон- 
дройтин (chondroitin) — суль­
фатний комплекс. Шляхи, в 
яких ці волокна й ця речовина 
були заторкнуті теплом, холо­
дом і іншими чинниками, та 
інші питання, детально вивча­
ються і дають можливість те­
пер виробляти відповідні ко­
рисні лікарства для тисячів, що 
терплять на ревматизм.



В. Дідюк

СПІЛКА УКРАЇНСЬКОЇ МОЛОДІ
Коли виходить з друку лип­

неве число "Ми і Світ", в То- 
ронті відбувається Здвиг укра­
їнської молоді, зорганізованої 
в карних рядах СУМ.

Сьогодні Спілка Української 
Молоді — це одна з найбіль­
ших наших організацій на чу­
жині. Як знаємо, була вона за­
снована в Україні, на початку 
1930-их років, зазнала важких 
переслідувань, її засновники й 
провідники були суджені на 
процесі СВУ й після їх ліквіда­
ції організація мусіла заникну- 
ти — розв'язатись.

І щойно на скитальщині СУМ 
відновлено спершу в Німеччи­
ні, а згодом і по всіх конти­
нентах, де тільки осіли укра­

їнські люди. Скрізь залопотів 
прапор, на якому пишаються 
написи: Бог і УкраінаІ та Честь 
України — готов боронитиі

Об'єднуючи молодь з усіх 
українських земель, а також 
вже й ту, яка народилася на 
чужині, Спілка Української Мо­
лоді плекає в ній любов до 
свого рідного і справжній со- 
борницький дух.

Багато з нас і не уявляють 
собі, яка чисельна сьогодні су- 
мівська організація. Ось стати­
стичні дані, якими дійсно мож­
н а  ГО Р Д И Т И С Ь :

Німеччина: 17 осередків стар­
шого СУМ-у з 290 членами, 12 
осередків Юного СУМ-у з 259 
членами.

Сумівці на своїй оселі "Веселка" поблизу Торонта
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Сумівські відділи в поході

Англія: 49 осередків СУМ-у з 
2231 членами, 3 осередки Ю но­
го СУМ-у з 106 членами.

Бельгія: 14 осередків старшо­
го СУМ-у, з 300 членами, 9 осе­
редків Юного СУМ-у з 146 чле­
нами.

Австрія: 3 осередки старшого 
СУМ-у з 46 членами, 4 осеред­
ки Юного СУМ-у з 60 членами.

Франція: 6 осередків старшо­
го СУМ-у з 162 членами, 7 осе­
редків Юного СУМ-у з 37 чле­
нами.

Швеція: 1 осередок старшого 
СУМ-у з 16 членами.

Еспанія: 1 осередок старшого 
СУМ-у з 6 членами.

Разом в Европі є: 93 осередки 
старшого СУМ-у, з 3073 члена­
ми, та 35 осередків Ю. СУМ, 
з 608 членами.

В США: 26 осередків старшо­
го СУМ-у з 2080 членами, 22 
осередки Ю. СУМ-у з 1522 чле­
нами.

Канада: 22 осередки старшого 
СУМ-у з 1469 членами, 21 осе­
редок Ю. СУМ-у з 1000 члена­
ми.

Австралія: 7 осередків стар­
шого СУМ-у з 348 членами, 2 
осередки Ю. СУМ-у з 38 чле­
нами.

А рґентіна: 5 осередків стар­
шого СУМ-у з 90 членами, 1 
осередок Ю. СУМ-у з 14 чле­
нами.

Бразілія: 3 осередки старшо­
го СУМ-у з 68 членами.

Парагвай: 6 осередків старшо­
го СУМ-у з 103 членами.

Венесуеля: 1 осередок стар-
шого СУМ-у.

Разом за океаном: 72 осеред­
ки старшого СУМ-у з 4158 чле­
нами, 46 осередків Ю. СУМ-у 
з 2574 членами.

Разом в цілому світі сумів- 
ська організація має: 165 осе­
редків старшого СУМ-у з 7231
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ЧОМУ НЕ ПОСПІШАЄТЕ?
Ще тому рік найдеш евш і картини М. Кричевського мож ­

на було набути вже за ц іну ЗО долярів. Сьогодні вони про­
даються, починаючи від 50 долярів. Це також ще дуж е де­
шевої Незабаром їх ц іна буде куди вища І

А. Сологуб теж сьогодні ще дуж е деш евий. Але в ньо­
го, — кажуть чуж инні критики, — велике майбутнє І

На нічому не зроблено таких грошей, як на вчасному 
закупні картині

Відвідуючи Торонто, зайдіть оглянути приватну ґалерію  
картин українських малярів у  редакції "Ми і Світ", напев­
но знайдете собі картину, яка прикрасить Вашу хату і свід­
читиме кращ е про Ваш достаток, як '‘заховані в панчоху" 
доляри.

членами, та 81 осередок Ю. 
СУМ-у з 3182 членами., а всіх 
разом сумівців є: 10413.

За час свого десятилітнього 
відновленого існування СУМ 
виконав велику працю і то в 
найважливіш ій ділянці: збере­
ження і виховання наш ої мо­

лоді.
Коли сьогодні під прапором 

з написом "Бог і Україна" мар- 
ш ує десять тисяч молодих ук­
раїнців та українок, то органі­
зація, яка веде їх, справді за­
слуговує на пош ану і признан­
ня всього українського народу.

НАЙСТАРША КУХОВАРСЬКА КНИЖКА

Мабуть, найстаршою  куховарською  книжкою світу є “Віяндіе 
де Тейван", написаний у  ф ранцузькій  мові.

Тейван був головним кухарем  ф ранцузьких королів в ХІУ ст. 
Він помер в 1395 році. Його книж ка довгий час передавалась у  
рукописах, бо друку  тоді ще не знали. Видрукувано її вперш е в 
1483 році і з того часу багато разів перевидавано.

Кухня Тейвана має чимало староримських страв, до яких до­
давалось багато різного коріння і перцю.

ДОРОГА ЧЕРЕЗ АТЛЯНТИК ТРИВАТИМЕ ВСЬОГО ГОДИНУ
Спеціяліст в проблемах міжконтинентальної і міжпланетної 

подорожі, Віллі Лій, заявив, виступаю чи з докладом в А мерикан­
ськім товаристві наукових дослідів, що за 20 років повітряні ра­
кети летітимуть через А тлянтик всього одну годину.

В КАТАКОМБАХ ОДЕСИ
П'ять учнів у  віці 10-14 років виріш или минулого місяця про­

слідити катакомби, що находяться поблизу міста. Вони заблудили 
в цьому підземному лябіринті, що тягнеться на сотні кілометрів 
під землею і 100 людей ш укало три дні, заки їх віднайшли.



•ФАНТОМ” В АВТОМОБІЛЕВИХ КАТАСТРОФАХ

Малий, лисий чоловік, — не 
молодий уже віком, що його
очі окриваються поза великими 
окулярами, закінчив саме дов­
ге, шестимісячне слідство в 
справі одної з найнезвичайні- 
ших автових катастроф: Без
найменшої причини, на рівній 
дорозі, розбилося авто відомо­
го промисловця об придорожнє 
деревоІ

Це не була перша з таких 
незрозумілих катастроф. Від 
1954 року вони почали трапля­
тися щораз частіше, так що 
обезпеченеві компанії у  Фран­
ції вирішили доручити прослі- 
дження усіх тих справ відомо­
му експертові, Ж еромові Же- 
рардові.

Він взявся виповнити це до­
ручення найбільш солідно. Ось 
перед ним спеціяльна карта 
Франції, де позначені всі ката­
строфи "без причини". Зразу 
видно, що подекуди ці нещастя 
якось дивно сконцентровані. 
Мимохіть приходить думка, чи 
це може якісь "нещасливі м і­
сця"?

Жером Ж ерард впевняє, що 
на терені Франції (він прослі- 
джував тільки Францію) є міс­
ця катастроф, спеціяльно під­
дані під якісь невідомі впливи
— місячні, магнетичні, астраль­
ні, а може ще й інші. Про це 
часто знає населення з давен- 
давна. Існує там, напр. місце­
вість П'ї-де-Дом, яку оминали 
здалека ще давні поштові дилі­
жанси.

Але в багатьох випадках при­

чина катастроф лежить в моз­
ку шофера.

В 1955 році Франція мала ре­
корд катастроф в Европі: 65.000 
Еипадків з 5.500 смертними 
жертвами. З цього числа біля 
5% є саме таких "без причини". 
Це посвідчують часто пасажи­
ри авта, а інколи й сам шофер 
говорить: "Я не знаю, що мені 
сталосяі"

У 1950 році вивернув у рів 
своє велике авто, їдучи малою 
швидкістю, ліонський багатий 
промисловець. Згинули його 
молода жінка і синок. В амбу- 
лянсі промисловець безупину 
повторював: — Мене притисну­
ла до рова червона вантажна 
машина, яка мене переганяла І" 
Він докладно описав машину, 
подавши навіть комерсійний 
знак, виписаний білими буква­
ми на червоному тлі. Але ні­
хто більше в цілій окрузі не 
бачив тої машини. Вона існува­
ла тільки в його уяві.

Жером Ж ерард каже, що шо­
фер може заснути на якусь со­
ту частину секунди і прокину­
тися безпосередньо перед ката­
строфою, навіть не помітивши, 
що він спав. І саме таким за- 
дріманням пояснюють експерти 
частину тих катастроф "без 
причини". На них наражені го­
ловно шофери важких машин, 
які їдуть сотні і тисячі миль 
без зупинки. Експерименти ви­
явили, що на тритисячному кі­
лометрі, після 45 годин їзди, 
шофер перебуває в якомусь 
стані півсну. Тоді всі його ре-
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ф лексн  послаблені, зак рути  на 
дорогах  видаю ться простіш им и, 
перехрестя більш  в іддалени м и . 
К азали  ш оф ерам , п ерервіть  їз ­
ду  безпосередньо перед  ваш им  
повним вичерпанням . А ле н і­
хто не п ерервав  добровільно, 
бо це був стан, холи вони вж е 
були позбавлені своєї волі. То­
м у  й не м ож на в іри ти  зм у ч е ­
ному ш оф ерові, коли він  каж е, 
що почувається добре.

Інколи ш оф ер п іддасться г іп ­
нозі вулиці. Такий ш тучни й  сон 
м ож уть сп ричин и ти  чим ало 
чинників . На дорозі до Піль, в 
10-ій годині ран ку  розбив авто 
молодий інж енер. — "Я не 
знаю, що сталося, — сказав він.
— Д орога була п роста і п орож ­
ня, я почувався знам енито, був 
випочатий. Я н апевно не за ­
др ім ав!"

Ж  єром  Ж ер ар д  каж е, що 
цього ін ж енера заспала м оно­
тонність краєви ду  і р егу л я р ­
ний ритм  авта. Н айчастіш е п р и ­
сипляю ть п ридорож ні дерева, 
схож і одне на одне. П рослідж е- 
но навіть, що регулярн и й  ритм  
м аяка п еред кліткою  в корот­
ком у часі засипляє собаку. В 
ЗДА спеціяльно побудовано екс­
п ерим ентальн у  дорогу, щоб 
п росліди ти  діяння монотонно- 
сти  дерев, засадж ених в одна-

Ічових в ідстанях, а також ж ов­
тих лін ій , що визначую ть сере­
ди н у  дороги.

Зокрем а незвичайно діє гіп- 
ноза вночі. С твердж ено, що в 
усіх  ш оф ерів  буваю ть хви л и ­
ни, коли вони зовсім  не бачать 
ш ляху п еред  собою, — якщо 
тоді трапиться на дорозі якась 
переш кода, то катастроф а н е­
минуча.

До тієї сер ії катастроф , в н а­
слідок ілю зій, Ж ером  Ж ерард  
зараховує  також  усі "ф ан то­
ми", що кош тую ть життя стіль­
ки людей. Зорова помилка ч а ­
сто спричиню є галю цинацію : 
Дж еймс Дін — відом ий галівуд- 
ський актор, — згинув тільки 
тому, що хотів вим инути  про­
хож ого, якого побачив перед 
автом , але який в дійсності не 
існував. О дин з п аризьких  ш о­
ф ер ів  забив у  катастроф і ж інку 
й ди ти ну , які їхали  на його во­
зі, бо хотів  обм инути  "заблу- 
каного коня", що став перед 
автом. Н іхто більш е не бачив 
того коня на паризьком у буль­
вар і І

Зокрем а п ильну  у в агу  п ри ­
святив Ж ером  Ж ерард  т. зв. 
н ещ асливим  місцям. Він п ро­
їхав десятки  разів  тими д оро­
гами, де катастроф и  трап ляли ­
ся найчастіш е, і справд і пом і­
тив, що інколи  його віз наче 
п ідл ітає  в повітря, не вповні 
повинується його волі, — са­
мовільно повертається вправо, 
чи  вліво. Р івночасно з тим по­
являвся в ньому сам ом у якийсь 
неспокій. Мав враж ення, що 
при ч и н а криється радш е в ньо­
м у  самом у, як в дорозі. Лю д­
ський орган ізм  — це дуж е 
складн а м аш и н а і його реакції 
дуж е н епередбачені. Є багато 
людей, які дістаю ть завороту
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голови, поглянувши в про- 
пасть, або тільки згадавши про 
високі гірські шпилі.

Стверджено, що коли тра­
питься на дорозі нещасливий 
випадок, то часто трапляється 
і другий у віддалі кількох кі­
лометрів. Очевидно, що це на­
слідок психічного почування 
шоферів, які виходять з рівно­
ваги, побачивши нещастя. Це 
саме може діятися і на "неща­
сливих місцях". Зближаючись 
до "фатального” місця, людина 
бентежиться і її мозок не пра­
цює вже нормально. Самі зна­
ємо, що часто, коли хочемо чо­
гось уникнути, тоді, поденерву-

вавшись, саме те робимо.
Отже найчастішою причиною 

т. зв. катастроф без причини є 
подразнений психічний стан 
водія авта. Він буває, коли шо­
фер перед виїздом чи в часі 
їзди зденервується, коли чимсь 
журиться, коли занятий якоюсь 
справою.

Тому також давно вже уста­
лено листу фахів, які найбільш 
наражені на катастрофи, це: 
лікарі, журналісти, адвокати, 
керівники підприємств, — сло­
вом ті, чиї турботи не кінча­
ються з годинами праці, а су­
проводять їх і на відпочинок.

(жж)

ЙОҐИ Й НАУКА
"Шукаємо йоґів — добровольців, що погодилися б літати в по­

вітрі і живцем закопуватись в землю для потреб модерної на­
уки" — таке оголошення появилося в багатьох індійських часо­
писах. Це два американські вчені хочуть при допомозі найнові­
шого наукового приладдя прослідити незвичайність обдарування 
йоґів.

ГОДИННИК ЗАВОДИТЬСЯ СОНЦЕМ
У Швейцарії зроблено годинник, який заводиться сонцем. • В 

цьому годиннику є фотоелемент, що перетворює світлову енерґію 
на електричний струм. Струм обертає мікромотор вагою 75 гра­
мів! Мотор заводить пружину годинника через зубчасту пере­
дачу. Пружина заводиться тим швидше, чим краще освітлений 
годинник. Пробувши всього чотири години на сонці, годинник 
може потім іти три доби в повній темряві.

ПЛІСЕНЬ ЗАХИЩАЄ МЕТАЛ
Вчені усіх країн вишукують засоби боротьби з корозією: на 

кожні 10 кілограмів щорічно виплавлюваного металу припадає 
майже кілограм зруйнованого за цей самий час іржею. А між 
тим інколи знаходять металеві вироби, які пробули в землі сотні 
років і не мають на собі слідів іржі.

Британський державний інститут провів велику дослідну ро­
боту, в результаті якої встановлено, що в землі сталь вкривається 
плісенню, і вона добре захищає метал; плісень утворюють акти­
номіцети, які живуть на металі. Тепер англійські вчені проводять 
досліди, щоб добути з актиноміцетів хімічні речовини для бо­
ротьби з корозією.
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ГРУДНА
Грудна хірургія, тобто хірур­

гія органів грудної порожнини, 
с наймолодшою галуззю медич­
ної науки. Всі органи людсько­
го тіла вже давно були об'єк­
тами хірургічного втручання. 
На шлунку, кишечнику, навіть 
на спинному і головному моз­
ку повсякденно робились опе­
рації, і тільки органи грудної 
порожнини майже до остан­
нього часу лишались недоступ­
ними для ножа хірурга.

Протягом півстоліття зробле­
но численні спроби оперувати 
на цих органах, проте майже 
всі вони кінчались невдачами. 
При розтині плевральної по­
рожнини у хворих спостеріга­
лась задишка, наставало гостре 
кисневе голодування і вони ги­
нули, бо організм неспромож­
ний був справитися з цими 
ускладненнями. І тільки остан­
нім часом хірурги успішно роз­
в'язали дуже складну проблему 
операцій у грудній порожнині.

Досягнення грудної хірургії
— це результат напруженої 
творчої роботи лікарів і вчених 
усього світу. Ціною великої 
праці створено потрібні умови, 
що забезпечують успішне про­
ведення внутрігрудних опера­
цій. Так, розроблено успішні 
методи знеболювання (місцева 
анестезія), що дають змогу ви­
ключити больову чутливість 
після розтину порожнини плев­
ри.

Іншим, не менш ефективним 
засобом знеболювання є так

ХІРУРГІЯ
званий інтратрахеальний ефір, 
ко-кисневий наркоз. Суть його 
полягає ось у чому. За допомо­
гою спеціяльних апаратів су­
міш парів ефіру і кисню вво. 
диться через довгу трубку без­
посередньо в трахею. Завдяки 
цьому забезпечується доставка 
в організм необхідної кілько- 
сти кисню і запобігається спа­
данню легені при розтині плев­
ральної порожнини.

Серйозною перешкодою при 
внутрігрудних операціях є шок. 
У боротьбі з ним досягнуто те­
пер успішних результатів. Ду­
же важливими засобами, що 
запобігають розвиткові шоку, 
крім належного знеболювання, 
є безперервне переливання кро- 
ви, застосування різних серце­
вих препаратів і Глюкози. Ці 
засоби включаються як тільки 
з'являється загроза шоку, що 
легко можна визначити спеці- 
яльними апаратами або просто 
вимірюванням кров'яного тис­
ку.

Сучасна операційна забезпе­
чена досконалою апаратурою, 
яка дає змогу весь час уважно 
стежити за зміною електрокар­
діограми, за зміною насичення 
крови киснем. Ця апаратура 
особливо необхідна при склад­
них операціях на серці.

Або візьмімо таке питання, 
як боротьба з інфекціями. Дов­
гий час хворі гинули від після­
операційних нагноєнь плевраль­
ної порожнини навіть після ус­
пішно закінчених операцій. З
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появою антибіотиків становище 
докорінно змінилось. Застосо­
вуючи після операції пеніцилі­
ну, стрептоміцину, біоміцину, 
вдається запобігти запальному 
процесові в рані.

Всі ці умови, поряд з розш и­
ренням наших знань у галузі 
анатомії та розробкою спеці- 
яльних технічних прийомів опе­
ративного втручання, дали змо­
гу хірургам  успішно розв 'яза­
ти дуже складну проблему опе­
рацій на органах грудної по­
рожнини.

Розповімо докладніш е про 
досягнення грудної х ірургії, за­
хворювання та лікування опе­
ративним способом різних ор­
ганів.

Візьмімо, наприклад, такий 
орган, як стравохід. Зустріча­
ються дуже тяжкі його ураж ен­
ня, при яких хворі раніш е при- 
рікались на смерть або на хар ­
чування через трубку, вш иту 
безпосередньо в шлунок. Най­
більш небезпечним з них є рак 
стравоходу. Справа в тому, що 
це - захворювання підкрадається 
непомітно. Проявляється воно 
головним чином в утрудненні 
проходження їжі, яке згодом 
перетворюється в цілковиту не­
прохідність стравоходу.

Ще десять років тому всі та­
кі хворі вважались безнадійни­
ми, бо хірурги не вміли вида­
ляти пухлини стравоходу. Те­
пер лікування рака стравоходу 
хірургічним способом увійшло 
в практику.

Операція при раку стравохо­
ду полягає ось у  чому. Під 
наркозом або місцевою анесте­
зією широко розкривається пле­
вральна порожнина по сьомому 
вбо восьмому міжребер'ю. Пі­
сля обслідування середостіння 
і виявлення пухлини стравохід

виділяється,- потім розтинаєть- 
ся діяфрагма і виділяється шлу­
нок. Д ілінка стравоходу, ура­
жена пухлиною, вирізується, 
шлунок з черевної порожнини 
піднімається в грудну і зшива­
ється з центральним кінцем 
стравоходу. Так відновлюється 
безперервність травного трак­
ту. Шлунок у таких хворих ли­
шається в грудній порожнині. 
Як показує практика, це не су­
проводиться ніякими розладами 
живлення, дихання або крово­
обігу.

На жаль, результати опера­
цій, зроблених із запізненням, 
лишають бажати багато кращо­
го. Вирізування хірургом за­
недбаної пухлини здебільшого 
не відвертає розвитку рециди­
вів захворювання. Ось чому 
раннє звертання хворих до лі­
каря і своєчасна діягностика 
в лікувальних закладах пухли­
ни стравоходу дають набагато 
кращі і ефективніші результа­
ти операцій.

Другим видом захворюван­
ня стравоходу є його рубцеве 
звуження. Причиною його бу­
ває ковтання опікаючих рідин, 
наприклад кислоти чи кавстнч- 
ної соди. Найчастіше рубцеве 
звуження спостерігається у д і­
тей, які через недогляд батьків 
випивають ці рідини. В резуль­
таті опіку стравоходу розвива­
ється стійке звуження його про­
світу аж до цілковитої непро- 
хідности їжі. Таких хворих вда­
валось врятувати тільки вши­
ванням гумової трубки в ш лу­
нок, через яку вони були при­
речені годуватися до кінця сво­
го життя.

Хірурги докладно розробили 
методику створення штучного 
стравоходу з тонкої кишки. 
Суть цієї операції полягає в
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щами. - Як відомо, серце- пере­
буває » безперервному русі і 
це Дуже утруднює всі маніпу­
ляції , на .ньому. При пошко­
дженні серця виникає дуже 
сильна кровотеча, яка може 
привести хворого до смерти 
протягом кількох секунд. Сер­
це не можна ні спинити на 
мить, ні виключити з сф^ри 
його . діяльнрсти, бо припинен­
ня кровообігу навіть на 4-5 хви­
лин веде до непоправних змін 
у головному мозку.

Щоб успішно лікувати, серце, 
потрібна точна діягностика йо­
го захворювання. Саме це до 
останнього часу становило ве­
ликі труднощі. Точна діягно­
стика стала можливою тільки 
недавно, з появою найновіших 
спеціяльних методів досліджен­
ня, наприклад, зондування сер­
ця чи ангіокардіографії. Про 
це варто розповісти трохи до­
кладніше.

Зондування полягає - в тому, 
що через великі вени руки в 
ділянку серця вводиться тонка 
трубочка/ через неї можна ви­
міряти і записати спеціяльни- 
ми приладами тиск у його по­
рожнині або взяти проби кро- 
ви для спеціяльної аналізи. 
Щоб можна було ' зробити ви­
димими порожнини серця, в 
кров через великі судини вво­
диться особлива контрасна ре­
човина, непрозора для рентге­
нівських променів. Ця речови­
на, послідовно заповнюючи по­
рожнини серця, робить його 
видимим на рентгені (ангіокар­
діографія).

Потреба в операціях на серці 
величезна. Щороку . багато лю­
дей*. передчасно, в . розквіті сил 
гине від різних серцевих за­
хворювань. .Тимчасом ^значний 
процент .цих хворих можна бу­

ло б врятувати при умові вчас­
ного втручання.

. Основною хворобою серця, 
при якій тепер робляться опе­
рації, є його пороки. Пороки 
поділяють на природжені і на­
буті. Перші зустрічаються, в ід­
носно рідко.. Ці захворювання 
гричаодо , виявляються в синьо­
м у  забарвленні, іцдіри, в різкій 
задиш ці та шумах при про­
слухуванні серця. Всі ці озна­
ки .. спостерігаються, починаючи 
з народження . дитини,,

Беручи до уваги безнадійний 
стан таких хворих, х ірургу  р 
вирішили піти на рисковані 
операції. Тепер риск їх . значно 
зменшився. Операцій при .при­
роджених пороках , робляться л у  
віці від 4 до 12 років. У стар­
шому віці результати операцій 
різко погіршуються.

У короткій статті не можна 
описати всі .видй хірургічного 
втручення. Тому Скажемо ли­
ше про окремі операції'.

Найбільш' поширеним опера­
тивним ‘втручанням є розтин 
звужених клапанів спеціальним 
ножем (вальвулотомом), який 
проводиться в сер ед и н у " серця 
через маленький розріз стінки 
шлуночків. Друга операція по­
лягає у створенні співустя (спо­
лучення) між підключичною і 
легеневою • артеріями. Через 
нього в легені підводиться до­
даткова кількість крови в тих
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випадках, коли легенева артерія 
набагато звужена і хворий по­
всякчасно зазнає кисневого го­
лодування.

Порівняно з природженими 
пороками набагато частіше зу­
стрічаються набуті пороки, що 
розвиваються внаслідок ревма­
тизму серця. При цьому, як 
правило, уражаються клапани 
між лівим передсердям і лівим 
шлуночком. В результаті зро­
щування стулок клапанів отвір 
між передсердям і шлуночка­
ми різко звужується і розвива­
ється так званий мітральний 
стеноз. Це захворювання не мо­
жуть вилікувати ніякі ліки — 
всі вони дають тільки тимчасо­
ве поліпшення. Радикальне ви­
лікування можливе лише шля­
хом розширення звуженого от­
вору.

Цю операцію роблять так. Че­
рез п'яте міжреб'я зліва роз­
кривають плевральну порожни­
ну, розрізують серцеву сорочку 
і оголюють серце. Ліве перед­
сердя у людини має невеликий 
випин — так зване вушко сер­
ця. Через нього хірург і вхо­
дить у порожнину передсердя. 
Для цього на основу вушка на­
кладають затискач, потім кі­
нець ного зрізують, а через 
утворений отвір у порожнину 
серця вводять палець. Ним зна­
ходять звужений отвір, що ве­
де з передсердя в шлуночок, 
і стулки клапанів розривають. 
Якщо зрощення дуже міцне, от­
вір збільшують за допомогою 
спеціяльного списовидного но­
жа, який вводять по пальцю. 
Після розтину клапанів палець 
обережно виймають, а основу 
вушка затискають спочатку за­
тискачем, а потім зашивають.

Операцію роблять під загаль­
ним наркозом. Вона триває при­

близно від ЗО хвилин до годи­
ни. Результати іі дуже добрі, 
особливо, коли хворі потрапля­
ють до хірурга в ранніх ста­
діях захворювання. При цих 
умовах смертність не переви­
щує 2-3 процентів і майже всі 
оперовані видужують і повер­
таються до праці.

У пізніх стадіях, коли хворі 
потрапляють з набряками, з 
різко збільшеною печінкою, ре­
зультати операції значно гірші, 
але все ж є рація застосовува­
ти її, бо без оперативного втру­
чання такі люди зовсім непра­
цездатні і приречені на швид­
ку загибель.

Крім пороків серця, хірургіч­
ні методи застосовуються і при 
деяких інших серцевих захво­
рюваннях. Наприклад, після за­
палення серцевої сорочки (пе­
рикард) серце запалюється в 
такі міцні спайки, що вони пе­
решкоджають йому скорочува­
тися: розвивається стискуючий
перикардит. У хворих відзна­
чаються різка задишка, скуп­
чення рідини в животі, набря­
ки. Ніякі ліки не дають поліп­
шення. Операція полягає в част­
ковому видаленні потовщеної 
серцевої сорочки і звільнні сер­
ця від зрощень. Результати опе­
рації дуже добрі.

Однією з частих хвороб сер­
ця є стенокардія, або грудна 
жаба, що проявляється в при­
ступах різких болів у ділянці 
серця і не раз кінчається зат- 
кненням вінцевих судин (ін­
фаркт). Для лікування в таких 
випадках застосовують порів­
няно просту операцію, метою 
якої є зарощення порожнини 
перикарду для того, щоб серце 
вий м'яз дістав додаткове жив­
лення з судин серцевої сороч­
ки. Ця операція успішна і за
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тому, що- спочатку виділяється 
ділянка ТО НКО Ї кишки і один 
кінець її перерізується. Потім 
під шкірою передньої грудної 
стінки робиться тунель і через 
нього виділений .відрізок киш­
ки пооводиться на ‘шию. Дру­
гим етапом операції є зшиван­
ня стравоходу з центральним 
кінцем киш ки ‘на шиї, вище м і­
сця звуження. При ковтанні їжі 
вона проходить під шкірою по 
кишечній трубці.

Тепер робляться операції для 
створення ш тучного/стравоходу 
так, що трубка проводиться 
всередині плевральної порож­
нини. Ці операції більш косме­
тичні (оскільки1 кишечна труб­
ка захована всередині). * *

Спинимось тепер * - на* - ін&іоїіу 
важливому- органі, без якого 
неможливе життя людини ;ї  тва­
рини т-ь* на легенях.

Досі 'д у ж е  поширеним захво­
рюванням є туберкульозе ле­
гень, яка уражає досить багато 
людей. Ріділе зустрічаються 
гнійні захворювання легень (аб­
сцеси, бронхоектази), а їце р ід ­
ше — ураження їх раком.

Ще недавно медицина була 
майже безсила проти цих за­
хворювань. З появою антибіо­
тиків становище докорінно змі­
нилось. Ранні стадії туберкульо- 
зи та абсцесів легень, успішно 
виліковуються цими засобами. 
Інша річ — пізні випадки. Як­

що у хворого довгий час існує 
каверна або гнійник легені, то 
його вже майже неможливо' ви­
лікувати. Тут не допомагають 
ні пеніциліне, ні стрептоміци­
не. Раніш усі ці хворі були 
приречені на смерть,, тепер ; же 
на. допомогу приходить хірург, 
£КИК~ > вирізує ділянку легені, 
ураж ену: тубернульозою- чи на­
гноєнням.. :і ‘ "v j і і

Для цього широко розкрива­
ють плевральну порожнину, ви­
діляють і перев'язують судини 
легені чи її частини, перетис­
кують, пересікають і ушивають 
бронх, а ураж ену частину ле­
гені видаляють. Рано, грудної 
стінки зашивається. Порожни­
на, що пишається після вида­
лення легені кпротягоц. кількох 
місяців заповнюється за раху­
нок переміщення у хворий бік 
серця і великих судин, запа­
дання грудної -стінки . та підви­
щення купола діяфрагми.-

Спостереження -за людьми, 
які перенесли такі* операції, по-? 
казують, що * у них майже не 
буває розладів, зв'язаних із 
зменшенням дихальної поверх­
ні. Тільки літні люди скаржать­
ся на задишку після операції, 
молоді Ж' лишаються працездат­
ними. Результати резекцій ле­
гені тепер дуже гарні. Смерт­
ність встановить лише кілька 
процентів/, а одужання від ос­
новного : захворювання . спосте­
рігається. у  90-95 процентів хво­
рих.

Нарешті, спинимось на порів­
няно^ новій галузі оперативно­
го втручання лікаря — на х і­
рургії серця. . ; •

Лікування серця за . допомо­
гою ножа почало розвиватися 
зовсім1 недавно. І Це не дивно: 
оперуючи на серці, хірург сти­
кається з найбільшими трудно-
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кордоном вона дуж е поширена. 
За її допомогою хворі надійно 
виліковуються від приступів 
стенокардії, крім того, вона є 
важливим профіляктичним за­
ходом проти інф аркту.

Описані вище оперативні 
ртручання на серці широко за* 
стосовуються і міцно ввійшли 
в практику.

Проте останнім словом сер­
цевої х ірургії є такі операції, 
при яких лікар досягає безпо­
середньо середини серця.

Щоб можна було ліквідувати  
який-небудь порок серця, необ­
хідно виключити серце з кро­
вообігу, розтяти його стінку, на­
класти шви або зробити яке- 
небудь інше втручання всере­
дині серця, потім знов заш ити 
і з'єднати з судинами. Трива­
лість такої внутрісерцевої опе­
рації становить 10-30 хвилин.

Ці операції стали мож ливи­
ми тільки завдяки спеціяльним 
методам, яких тепер є кілька. 
Одним з них є, наприклад, г і­
потермія, тобто операція при 
охолодженні — зниж енні тем ­
ператури організму до певно­
го ступеня. При звичайній тем ­
пературі тіла кровообіг мозку 
можна безпечно виключити 
тільки на 2-3 хвилині при тем ­
пературі ж 26-28 градусів три ­
валість виключення можна до- 
вести до 10 і навіть 15 хвилин. 
Це пояснюється тим, що при 
низькій температурі потреба 
клітин у  кисні зменшується в 
кілька раз і вони можуть бага­
то довше існувати після того, 
як припиниться живлення. О хо­
лодження хворого робиться у  
ванні з холодною водою під 
глибоким наркозом.

Зрозуміло, цей метод не мож ­
на вваж ати безпечним і кори­
стування ним виправдане тіль­
ки тоді, коли без гіпотермії
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операція неможлива. Йдеться 
про складні природжені поро­
ки. На жаль, навіть при охоло­
дж енні тривалість виключення 
серця з кровообігу не переви­
щує 10, максімум 15 хвилин. 
Цього часто буває недосить для 
операції.

Щоб зробити операції безпеч­
ними, поряд з гіпотермією вда­
ються до ш тучного кровообігу, 
коли кров проганяють по суди­
нах своєрідниим насосом — 
"механічним серцем", що вклю­
чається між  венами і артерією.

Ці втручання, що звуться 
операціями на "відкритому сер­
ці", ще не дуж е поширені, але 
нема сумніву, що незабаром 
вони стануть безпечніш ими і 
будуть, застосовуватися у  вели­
ких клініках.

Порівняно швидкий розвиток 
техніки оперативного втручан ­
ня при серцевих захворю ван­
нях дає підстави сподіватися, 
що х ірургічн і методи незаба­
ром стануть такими ж звичай­
ними, як і вживання ліків. О д­
нак треба підкреслити, що у с ­
піх операції на серці залежить, 
зрозуміло, не тільки від вправ- 
ности хірурга, а й від того, н а­
скільки вчасно хворі зверта­
ються за допомогою. В пізн іх  
стадіях захворю вання риск кож ­
ної операції збільшується, а 
успіш ність її зменшується.



ВАКАЦІЇ ДЛЯ ЗДОРОВ’Я
Вакації — це свобода. Кожний 

іде, де хоче, де йому подоба­
ється, де має приятелів, виго­
ду. Нікому й на думку не при­
йде порадитися в свого лікаря. 
Часто відвідує його вже повер­
нувшись. Куди краще було б 
поговорити з ним про вакації 
наперед.

Для кожного міщуха, що 11 
місяців дихав забруджене по­
вітря, виїзд на вакації є конеч­
ним. Міське повітря пересиче­
не трійливим газом, мікроба­
ми, порохом, а мешкання часто 
позбавлені не то що зелені по­
близу, а й соняшного проміння.

Не маємо під рукою амери­
канських статистик, але знаємо, 
що, напр., у французькому пор­
товому місті Бордо річно падає 
на один квадратний кілометр 
800 кілограмів саджі. В Пари­
жі, на пляцу Конкорд (центр 
Парижу), в одному кубічному 
метрі повітря нараховано 88.000 
мікробів.

Зокрема шкідливе є перебу­

вання в тих містах, де часто 
бувають мряки. Вони притиска­
ють до землі і конденсують всі 
трійливі гази, весь порох і мі­
кроби. З таких міст конче ви­
їжджати на вакації.

Але де?

Два клімати
Є два основні роди клімату: 

клімат тонізуючий (побуджую- 
чий) і клімат седативний (успо- 
коюючий).

Море й гори належать до пер­
шого клімату, — вони побу- 
джують. Натомість успокоюють 
рівнини ліси й озера.

Море дає зрівноважену тем­
пературу, воно є справжнім 
збірником тепляного проміню­
вання, повітря чисте — без по­
роху і мікробів, багате в ки­
сень, озон і йод. Діяння моря 
на організм подвійне: соняшне 
насвітлювання і йодові купелі 
діють побуджуючо, натомість 
стабільність клімату успокоює.

Але й різні моря діють різно.
Наприклад, європейське Пів­

нічне море й Ля Манш не да­
ють відпочинку нервовим лю­
дям. Там надто багато ультра- 
фіолетних променів, що шко­
дять людям, хворим на груди, 
серце й нерви. Натомість добре 
там побувати дітям, які за пи- 
няво ростуть і розвиваються та 
рахітичним дітям.

Батьки, що ідуть над море, 
мусять тямити про те, що діти 
нижче трьох років життя му­
сять наперед звикнути до мор­
ського клімату і їм заборонено 
купатися впродовж перших 
трьох днів. Також треба гля-
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діти за тим, щоб вони не ку­
палися зараз по їдженні.

Гарячі моря не добрі для д і­
тей нижче 6 років, а також для 
надто ТОВСТИХ: вони ще потов­
стіють, п'ючи багато плинів. 
Не добрі також для надто ху ­
дих, бо їх висушить сонце ще 
більше. Вони добрі для старших 
людей, які почуваються вповні 
здоровими.

Гори для мелянхоліків
Гірський клімат робить добре 

для багатьох людей. Вище 1000 
метрів у  повітрі нема ні поро­
ху, ні мікробів. В горах віддих 
є глибший і повніший, як на 
рівнині. Апетит прекрасний. 
Чарівність краєвидів й успокій- 
ливий шум потоків та лісів ду ­
же добре діють на нерви.

Гірський клімат є добродій­
ний для всіх, хто не перено­
сить моря: анемічних, людей із

слабими грудьми (не сухітни­
ків І), з бронхітом, астмою (на 
висоті зникають їхні кризи), 
якщо тільки здорове їхнє сер­
це. Там дуже добре почувають­
ся нервово прибиті, мелянхолі- 
ки, неврастеніки (щоб тільки 
вони не мешкали на високих 
шпилях, чи над пропастями, бо 
це їх дразнитиме).

Але, увага, всі хворі на сер­
це! Вам не можна виходити в 
горах вище 800 метрів. Це саме 
стосується людей, старших в і­
ком. Не потішайте себе, що по­
чуваєтесь добре. Краще бути 
обережним.

Прекрасно успокоюють гір­
ські озера і загалом рівнини, 
озера та ліси. Там нема ніяких 
наглих змін температури і до 
них не треба наперед приви­
кати. Й. С.

Адвокат і нотар

л. в. л и т в и н
PHONE: EM 6-7040 

575 Queen Street West (над “Аркою") — Toronto, Ont.



Юліян Лисяк

ТАБІР У ГАЙДЕНАВ
На широкій рівнині Шлезвіґ- 

Гольштайну, поблизу Гамбурга, 
в Німеччині, був військовий та­
бір Гайденав біля села тієї ж 
назви. Коли закінчилася війна, 
то місце вояків зайняли нові 
мешканці, втікачі з України.

Табір Гайденав був одним з 
найкращих в англійській зоні 
Німеччини. Зорганізував його 
влітку 1945 р. та вміло прова­
див підприємчивий інж. О. 
Дроздовський, даючи дах над 
головою трьом з половиною ти­
сячам бездомних, які скиталися 
по дорогах, полях і лісах пе­
реможеної Німеччини.

Очунявши від страхіть війни, 
мешканці табору взялися орга­
нізованими силами будувати 
собі життя. Наперед прийшлось 
наладнати харчові й мешкане- 
ві справи, а далі командант та­
бору, при допомозі діяльних 
та досвідчених осіб, забрався 
до праці в культурно-освітній 
ділянці. Для заспокоєння духо- 
р и х  потреб населення зоргані­
зовано греко-католицьку й пра­
вославну парафії. Церковні від­
прави обидвох віровизнань від­
бувалися в тому ж бараку, за 
чергою.

Педагоги зорганізували на­
родну школу. Поспішно облад­
нали один барак та почали на­
вчання, не дивлячись на недо­
стачу найпотрібніших для пе> 
дагогічної праці речей. Упра­
витель, покійний вже І. Івась- 
ків, з молодечим запалом взяв­

ся до роботи. В короткому часі 
придбав усе, що необхідне для 
навчання і притягнув усю діт­
вору в шкільному віці.

Управа табору подбала теж 
про молодь. Доручили проф. 
Леонідові Бачинському зоргані­
зувати середню школу, відвів­
ши на це окремий будинок. 
Проф. Бачинський, обдарова­
ний організаційним хистом, 
швидко підобрав педагогів, об­
ладнав приміщення, як тільки 
було можливо, й оснував укра­
їнську гімназію гуманістично­
го типу. Директор і вчителі 
працювали з самопосвятою. На 
початку, вчителі йшли на лек­
ції з тим, що пам'ять вспіла 
відтворити, а учні — без зоши­
тів та олівців. У короткому ча­
сі директор, зв'язавшись з ні­
мецькими школами, придбав 
майже все необхідне для нав­
чального процесу. При допо­
мозі проф. С. Молчанівського 
створив хімічний кабінет, яко­
го не мала неодна добра перед­
воєнна гімназія. Випускники 
гімназії кожного року вступа­
ли на німецькі й закордонні 
університети з доброю підго­
товкою.

При гімназії зорганізовано 
музичну школу та гуртки уч ­
нівської самодіяльности, а між 
ними світський і церковний хо­
ри та струнну оркестру.

Для наладнання культурно- 
освітного життя створено окре­
мий культурно-освітний реф е­
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рат. Це був центр, що в ньому 
об'єднувалися всі вияви духо­
вого життя таборян. Він зорга­
нізував Народний університет, 
власний театр і хор, влаш тову­
вав імпрези, виставки народно­
го мистецтва та опікувався 
школами.

Народний університет, з по­
кійним уже проф. В. Лорченком 
у проводі, багатогранним зася- 
гом своєї діяльности, об'єдну­
вав більшість таборян. Був він 
поділений на 3 виділи: загаль- 
ноосвітний, технологічний і 
технічний. В обсяг тих виділів 
входили предмети: українознав- 
ство, англійська мова, фізика, 
математика, природознавство, 
курси для неграмотних, шофер­

ські курси для автоводіїв і ав­
томеханіків, курси виробниц­
тва предметів домашнього 
гжитку, електромонтерські, кре­
слярські, а дальше: шлюсарська, 
бляхарська, столярська, кра­
вецька, шевська й вишивальна 
робітні. З ранку до вечора ав- 
диторіі університету були ви­
повнені слухачами, що від сво­
їх викладачів набирались знан­
ня.

Культурно - освітний реферат 
зорганізував постійний театр 
під проводом фахового актора
— Ю. Тамарченка, що в табо­
ровій дійсності вив'язувався 
добре зі своїх завдань. Ю. Та- 
марченко провадив теж при те­
атрі хор, що брав участь в на­

Кол. Таборова Рада у Ганденав: обабіч команданта табору І. Івась- 
кова обидва священики: о. мітр. Губаржевськнн (з хрестом) і о. д-р 

Побігушка. Крайній снднть праворуч Автор цієї статті.
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ціональних святкуваннях.
Комендант табору, інж. О. 

Дроздовський, зорганізував ви­
давництво "Заграва" та при­
дбав для нього друкарню. Під 
проводом досвідченого редак­
тора В. Давиденка, видавництво 
випускало зональний тижневий 
часопис "Наша Помста", пере­
видавало твори українських 
клясиків та видавало твори то­
гочасних письменників.

Були в таборі власні мистець­
кі сили, як ось: вокальний чо­
ловічий квартет Дегтярьова, 
співак Березинець зі своєю дру­
жиною, теж співачкою, майстри 
ькробатичних танків і струнна 
оркестра. Вони влаштовували 
індивідуальні вечори пісні, му­
зики й сценічних танців та 
брали участь в загальнотаборо- 
вих імпрезах.

Молодь гуртувалася в дру­
жинах акробатичного спорту й 
футбольній. Обидві ці друж и­
ни своїми публічними виступа­
ми розважали таборян.

Була теж в таборі організація 
ветеранів визвольних воєн. Во­
на плекала традицію україн­
ського війська та займалася ім­
презами, що звеличували світлі 
моменти нашої історії, як: Ли­
стопадовий зрив, Крути, Базар, 
Зимовий похід й інші.

Таборова молодь була об'єд­
нана в організації СУМ, а гім­
назійна мала свою окрему ор­
ганізацію — Пласт. їхні прово­
ди заправляли підростаюче по­
коління до суспільного життя 
і до будівництва власної дер­
жави.

Старше віком громадянство 
об'єднувалося у братствах та

сестрицтвах обидвох Церков.
Справді гарний був табір у 

Гайденав. Не даром називали 
його "Україною в мініятюрі”. 
Були там мешканці всіх зе­
мель. Залишаючи свої гнізда, 
взяли вони з собою невгасаючу 
любов до тих піль, що їх "гай­
ворони укрили з півночі", до 
рідних степів, левад, гаїв, до 
втоптаних шляхів і стежок. 
Принесли її до табору, жили 
нею і своїм нащадкам переда­
вали.

До мирного співжиття табо­
рян у великій мірі причинилися 
розсудливі й толерантні настоя­
телі обидвох Церков: О. М ІТ р .
І. Губаржевський — православ­
ної і покійний уже О . Д - р  Ф. 
Побігушка, греко - католицької. 
Спірні проблеми оо. парохи 
передискутовували між собою 
і розв'язували в згоді. Особли­
во покійний о. д-р Побігушка 
своїми здібностями, досвідом і 
серцем дуже позитивно впли­
вав на таборян обидвох віро­
визнань і на управу табору.

До складу управи табору вхо­
дили: виборний комендант і
дванадцятнчленна таборова ра­
да.

Порядок, лад і безпеку бе­
регла зорганізована на піввій- 
ськовий лад, охорона.

Спірні проблеми розв'язував 
таборовий суд, зложений з ф а­
хових правників.

Впродовж кількох років табо­
ряни так зжилися з собою і 
привикли до існуючого поряд­
ку, що виїжджали до країн но­
вого поселення з жалем у  сер­
ці, наче покидали своє родин­
не гніздо.



ОСНОВНІ ПРИНЦИПИ АТОМНОЇ БОМБИ

Подаємо коротенький опис 
різних типів ядряноі зброї й 
різницю між головними проце­
сами, що в ній відбуваються.

Атомові й водневі бомби
В атомовій бомбі енерґія ви­

діляється в наслідок розпаду 
плютону чи урану 235. Для то­
го, щоб розпочався цей процес 
розкладу, атомова бомба зов­
сім не потребує теплової енер­
гії, але воднева бомба, для по­
чатку реакції злиття, що в ній 
відбувається, потребує. Пра­
вильніше — атомову, як і вод­
неву бомбу можна було б на­
звати — ядряною бомбою. Наз­
ва: "воднева бомба” вживаєть­
ся тому, що в ній частково за­
стосовується водень, однак зна­
чення його там є дуже мале.

Бомби з процесом розпаду 
й злиття

Різниця між різними видами 
ядряннх процесів є дуже склад­
на й заплутана. Процес розпа­
ду ядер в найпростішій формі 
можна пояснити так: ядро роз­
падається приблизно на дві рів­
ні частини й невтрони цього 
ядра спричинюють дальший 
розпад і н ш и х  довхолішних 
ядер. В процесі злиття енерґія 
виділяється при взаємодії двох, 
порівнюючи малих, ядер, одно 
в яких є ядро важкого водню 
(ізотопу водню). Термін '’злит­
тя" походить від уявно-ідеаль- 
кої реакції злиття, при якій яд­
ра двох атомів мали б злитися

в одно, не творючи дальшого 
нового продукту. Але цього не 
відбувається вже в кількох зна­
них бомбових реакціях, а тому 
цей термін є також невідповід­
ний і часто вводить у блуд.

Але для того, щоб розпочала­
ся реакція злиття, потрібне теп­
ло. Наскільки вже є відомо, це 
потрібне тепло має бути одер­
жане від реакції розпаду, яка 
є відповідно першим періодом 
дії бомби з процесом злиття. 
Співдія цих двох реакцій, ще не 
застосувалася у широкому ви­
робництві військової зброї й 
тільки тепер має застосуватися, 
вживаючи при цьому тільки 
два періоди: розкладу й злиття.

В триперіодній (розпад-злит- 
тя-розпад) бомбі, третій період 
є розпад природнього урану 
(урану 238), який також там за­
стосовується, як чинник, що до­
сить довго тримає бомбу вкупі 
для більш ефективного вибуху. 
Розпад урану 238 сам не відбу­
вається (як розпад плютону чи 
урану 235) і потребує для ефек­
тивної реакції розпаду високої 
температури, яка й витворюєть­
ся в другому періоді, при даль­
шій реакції злиття.

Термоядряна зброя
Термоядряна зброя — це є 

більш правильне окреслення й 
назва так званої водневої бом­
би. Походить від того тепла, 
що його вона потребує для по­
чатку пізнішого періоду екс­
плозії.



ЛІБЕРІЙКИ ВМІЮТЬ БУТИ ГАРНИМИ
Плекання жіночої краси зда- 

ген-давна відоме скрізь, навіть 
і в найпримітивніших народів. 
Разом з розвоєм цивілізації 
розвивалась культура плекан­
ня. Байдуже де, — на Сагарі, 
в Мехіку, Канаді, Парижі чи 
на Алясці, в елегантній кавер­
ні, у пралісі, в пустині, чи під 
час праці — жінки завжди бу­
ли і будуть кокетливими та бу­
дуть дбати про себе.

Негритянки з Ліберії плека­
ють свою товсту шкіру й акне, 
накладаючи каолінові маски. 
Щоб збільшити циркуляцію 
крови — вони натираються губ­
ками, намоченими в оливі з де­
рева каріте, або в мігдаловій.

Щоб запобігти зморшкам, на­
тирають лице оливою з печін­
ки кронодиля або рекіна. Ця 
олива пахне дуже погано, але 
вони всеодно затримують її на 
лиці впродовж 8-10 днів. Роб­
лять також оклади з листя па- 
паї. Листя папаї в нашому під­
сонні уживається до цілком ін­
ших цілей, а саме: коли пе­
четься курку й вона затверда, 
тоді її обкладається листям з 
папаї і м'ясо робиться м'яке та 
соковите.

Ліберійки купаються тричі 
в день й натирають тіло піною 
з морської води. Тіло іх над­
звичайно чисте, шкіра, наче 
шовкова, і вони довго лиша­
ються молодими. Груди в них 
дуже великі й довгі, бо мусять

годувати дітей, яких носять на 
плечах. Зачіска надзвичайно 
скомплікована: вони запліта­
ють безліч малих кісок, подіб­
них до довгих макаронів. Го­
лову закривають різнокольоро­
вим шаликом. Одяг їхній — 
себто матерія, яку вони завива­
ють довкола бедер також дуже 
живого кольору, але вона зав­
жди гармонізує з хусткою на 
голові. На шию чіпляють вони 
багато намиста й перел зі скла.

Це мешканка далеко! Абессінії 
(Етіопії), яко! одяг куди обнль- 
нішнн від лібінок, але голова 
нрнкрашека такими ж кісонь­
ками, схожими на довгі мака- 

роні.
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Кілотоннова й меґатоннова 
зброя

Різниця між цими зброями 
полягає в кількості виділеної 
енергії, яка вимірюється кіль­
кістю в тоннах, певної устале­
ної сильно вибухової речовини, 
що потрібна для виділення та­
кої самої кількости енергії.

Перша атомна бомба, круг­
лим числом, мала енергії лише 
кілотонн (себто 1000 тонн Т. Н. 
Т.). Енергія, виділена через най­
більшу, тепер знану, термоядря- 
ну зброю, — дорівнювала кіль­
ком мегатоннам (себто кільком 
мільйонам тонн Т. Н. Т.).

"Нечисті" н "чисті" типи бомб
Розрізнення між "нечистими" 

й "чистими" типами бомб базу­
ються на кількості радіоактивно­
го матеріялу, що утворюється як 
наслідок експлозії. Під час ре­
акції розпаду, кількість творен­
ня радіоактивного матеріялу 
прямо пропорційна до виділе­
ної енергії. В реакції злиття, 
творення радіоактивного мате­
ріялу в вже другорядним й за­
лежить, головним чином, від 
природнього матеріялу, який 
вжитий для тримання бомби 
ькупі. Дальший радіоактивний 
матеріял витворюється під час 
експлозії на низькім рівні, коли 
запальник торкається аж ґрунту.

Чим більше бомба витворює, 
після експлозії, радіоактивного 
матеріялу, тим вона є більше 
"нечистою". В принципі бомба 
може бути зроблена "якнайчи­
стішою": а) через зменшення
кількости розпаду, потрібного 
в першому періоді, і б) через 
е і д к и н є н н я  чи скорочення тре­
тього періоду.

Оборонна ядряна зброя
Тепер працюють над двома 

основними типами оборонної 
зброї: а) для повітряної оборо­
ни, проти ворожих літаків, Гра­
нат і ракет, і б) для оборони 
морської фльоти, проти під­
водних човнів і торпед. Ця 
зброя буде вибухати в повітрі 
чи у воді, в морі, творячи за- 
бороло в повітрі й надійне за­
безпечення глибоко у воді.

Степан Глід

Експлозія брітанської водневої 
бомби, найснльнішої в останній 

серії експериментів.



О. Бучацьмий

ФУТБОЛ В АВСТРАЛІЇ
В Австралії, — країні канґу- 

рів, є щонайменше пів тузеня 
спортів, популярніших за ф ут­
бол. Крім тенісу (що рахується 
тут національним спортом) є 
ще крикет, руґбі, кінні перего­
ни та плавання, що впродовж 
останніх десятиліть притягали 
і далі притягають найбільшу 
кількість глядачів. Все таки 
футбол займає досить поважне 
місце та виявляє тенденцію по­
стійного росту.

Порівнюючи з іншими спор- 
товими грами, він за останніх 
кілька літ зробив найбільший 
поступ, коли йдеться про попу­
лярність. До цього у  великій 
мірі причинився масовий при­
плив еміграції після другої сві­
тової війни. Як сильно зросло 
заінтересування копаним м 'я­
чем, найкраще свідчить хочби 
такий статистичний приклад. 
У найбільшому австралійсько­
му місті Сіднеї (2 мільйони на­
селення) та в стейті Нью Савт 
Велс (в якому находиться Сід­
ней) було перед п'яти роками 
коло 5.000 зареєстрованих ф ут­
болістів, що належали до 200 
різних клюбів. Тепер число 
клюбів зросло вдвоє і вони на­
раховують, із шкільною молод­
дю, понад 50.000 футболістів.

Рівень австралійського ф ут­
болу, який покищо находиться 
ще в "пеленкуватій" стадії, в ід­
повідає приблизно середній пів­
нічно-американській клясі. На 
футбольні змагання приходить 
у  середньому 3.000 глядачів, а

це головно тому, що стадіони 
тут ще малі і неспроможні по­
містити більше людей. В інтер­
національних зустрічах число 
глядачів часто сягає понад 
15.000.

Як скоізь у світі, так і в А в­
стралії, футбольне життя зорга­
нізоване в клюбах, які поділя­
ються на Ліґи та підлягають 
одному Футбольному Союзові. 
Дивним збігом обставин, в Ав­
стралії є під цю пору дві ф ут­
больні централі, які взаємно 
змагаються за владу і впливи. 
Одна з них, що називається 
’’Сокер Есосіейшен" є майже 
чвертьмільйоновим приватним 
акційним підприємством, оф і­
ційно визнаним ФІФою. Друга, 
тз. зв. “Сокер Федерейшен", не­
давно оформилась, але має ве­
ликі симпатії клюбів і її впли­
ви постійно ростуть.

Коли ж ідеться про україн ­
ський футбол на терені А встра­
лії, то він базується на актив­
ності п'ятьох більших спорто- 
вих товариств, Щ О Н И М И  Є: 
’’Львів" — Перт (Зах. А встра­
лія), ’’Леви" — Сідней (Нью 
Савт Велс), ’’Д ніпро"— Брісбейн 
(Квінсленд), УСК — Мельбурн 
(Вікторія) і ’’Леви" — Аделяіда 
(Півд. Австралія). Найсильні- 
шим клюбом є "Леви" (Аделя­
іда), які грають у першій (най­
вищій) Лізі, мають чотири д р у ­
жини та частинно платять сво­
їм змагунам. Вони також є єди­
ними, про які пише австралій­
ська преса.
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Ціла постать ліберійки незви­
чайно гарна і гнучка. Добір 
форм і красок такий вмілий, 
що не дивниця, що сьогоднішні 
модерні мистці шукають нат­
хнення саме в цьому примітив­
ному африканському мистецтві.

О. К. 

НА ЗЛАМАНІ НІГТІ
У продажі появився новий ко­

сметичний середник, який дає 
змогу продовжити зламаний ні­
готь. Це спеціяльний порошок 
і розчин, з яких робиться масу, 
яку накладається на зламаний 
ніготь, довільно П формуючи. 
По короткому часі він твердне 
і не відрізняється від справж­
нього нігтя.

Найважливіше, що штучний 
ніготь захороняь зламане місце 
і під ним свобідно відростає 
справжній ніготь. Ніготь "Пат- 
ті Нейл" може триматися й два- 
три місяці.

ЧИ ВЖИВАТИ МЕЙК-АП?
Часто жінки запитують, чи 

можна вживати кольорової 
тнмінки на лице, не рискуючи 
пошкодженням шкіри?

Отже хочемо запевнити, що 
вміле уживання мейк-ап не 
лиш не шкодить, а навпаки, ще 
її охороняє шкіру. Зокрема в 
канадському й американському 
підсонні, при наглих змінах 
температури, шкіра висушуєть­
ся і нищиться багато х швидше, 
як, напр., в Европі.

Цьому слід запобігати саме 
смілим плеканням. Очевидно, 
що при цьому треба вживати

КОСМЕТИЧНИЙ 
САЛЬОН 

ТА ПАРФУМЕРІЯ
ОЛЬГИ КОЛЯНКІВСЬКОГ 

в приміщенні фірми 
Е. ДУМИН ЛТД. 

552 Квін-Вест — ЕМ. 4-4726 

Всі роди кремів і парфум
Зокрема поручаємо тепер

КОЛО НС ЬКІ ВОДИ:

"КОНВАЛІЇ" для Пань 
і "ШИПР" для Чоловіків!

Представництво
світової французької фірми 

"LANCOME"
У нас можна набути кре­

ми та шмінки, пудру і кред- 
ки до уст великої україн­
ської фірми з Монтреалу 

доктора В. А. Оннськова 
БЮТИ СІЛ

Всі продукти в цінах дужо 
доступних!

Для товстої шкіри й занечи- 
щеної маємо дуже добре лі­
кувальне мило з рум'янку.

Окрім всіх продуктів для 
піддержання к р а с и  маємо 
прекрасні оригінальні фран­
цузькі парфуми.

В сальоні відбуваються
плекання краси, масажі, під- 
чищувення шкіри, м&ски, на- 
світлювання, манікюри, пе- 
дікюри по дуже приступних* 
цінах, а поради і діягнози 

шніри — безплатної
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BEAUTY SEAL
велика українська фабрика парфум і косметиків 

В. А. ОНИСЬКОВА 
доктора хімії і члена французького Косметологічного 

Товариства в Парижі
всі родн кремів, пудри, шмінки, олівців до уст і т. д. Зок­
рема рекомендуємо тепер: спеціяльно спрепароване зілля на 
парівки — "Гербазоль" (2 дол.), огірковий крем на товсту 
ш кіру (1.60 дол.), "Астренжан" (1.45), найкращий і неблиску­
чий мейк-ап, який не нищить шкіри і надає обличчю моло- 
дости (1.50), олійок до опалювання (0.75), емалія до опалюван­
ня для лиця (0.75), відживчий олійок до купелі, що запобі­

гає творенню прищиків (1.35).
Усі ці продукти можна набути в косметичному сальоні

„ С О L Е Т Т  Е “
Ольги Колянківсьхої 

552 Queen St. W. Toronto, O ntario
Висилка кремів на замовлення.

найкращих продуктів, основно 
ЕІдмищуючи шкіру ввечері. 
При вразливій шкірі треба обо- 
ь ’язково накладати підклад під 
кольорову шмінку.

Мейк-ап робить лице гарні­
шим, затушковує всі недоско­
налості, а при тому й охороняє 
ного від шкідливих впливів із­
зовні.

АТОМОВІ ГОДИННИКИ

Недавно повідомлено, що американська авіяція користується, 
регулюючи засяг телеметних стрілен, атомовими годинниками, по- 
строєними на промінюванню субстанції "цезіюм", які показують 
час з прецизністю одної мільярдової частинки секунди. Такий го­
динник коштує 45.000 долярів.

ДЛЯ АРТЕРІОСКЛЕРОТИКІВ: АОРТИ З НІЛОНУ!
В Америці з великим успіхом почали прищеплювати:* хворим 

яа  артеріосклерозу аорти з нілону, що допроваджують кров аж 
до ніг. Таку аорту прищеплюється в нижній частині нирок, там 
де найчастіше постає звапніння артерій. Досі артерії можна було 
заступити тільки іншими людськими артеріями, з консервацією 
яких було багато мороки. — Один інженер з Алябами, який не 
міг вже стояти на ногах, по прищепленні нілонової аорти ходить 
на полювання. “Я знову почуваюся молодою людиною!" — каже.



КАНАДІЙСЬКЕ МИСТЕЦТВО
Сто років тому новоканадій- 

ці так само поселювалися в Ка­
наді, як і тепер, але, за винят­
ком небагатьох багатих, які 
привезли зі собою кращі зраз­
ки малярського мистецтва, то­
гочасні нові поселенці не мог­
ли оглядати тут таких мистець­
ких картин, як у ґалеріях Евро- 
пи.

Сьогодні в головних містах 
Канади існують мистецькі ґа- 
лерії, і навіть на далекій пів­
ночі існують у тамошніх осе­
лях малі збірки мистецьких 
картин. Національна ґалерія в 
Оттаві одержує від федераль­
ного уряду щедрі щорічні суб­
сидії на закуп мистецьких кар­
тин і можна сподіватися, що за 
два роки ця ґалерія вже посі­
датиме новий будинок, гідний 
її славної збірки.

Більшість канадських універ­
ситетів посідає свої академічні 
відділи мистецтва й археоло­
гії/ крім того на терені Канади 
існує низка мистецьких шкіл, 
серед яких найбільшими є 
Школа Мистецтв у Монтреалі 
та Онтарійський Мистецький 
Каледж. В них вишколюються 
професіонали, а в літніх шко- 
л ах-курсах одержують додатко- 
fh£ мистецький вишкіл учите­
лі та аматори мистецтва. Най­
більшою з тих літніх шкіл є 
Еанф Скул од Артс у Скели­
стих горах* студентами тієї 
школи є багато молодих людей

з тих околиць, які були бездо- 
ріжними преріями або лісами 
ще за пам'яті багатьох живу­
чих ханадійців.

Історія мистців Канади є ті­
сно зв'язана з історією розбу­
дови тих просторів за останніх 
кілька поколінь. Спершу тала­
новиті молоді канадійці мусі- 
ли іти на студії мистецтва да­
леко, в чужі школи/ картини, 
що їх набували багатші посе­
ленці в Канаді, були тільки 
мистецькими картинами з Ев- 
ропи.

Великий мистецький рух, що 
остаточно започаткував розви­
ток канадійського мистецтва, 
виник за попереднього ПОКО ЛІН­
НЯ: закріпила його "група сі­
мох" мистців, з їхнім прияте­
лем Томом Томпсоном, що йо­
го вважають сьогодні найбіль­
шим канадійським мистцем. Ті 
мистці подорожували по півно­
чі Канади і відтворювали в 
своїх картинах землі, осяяні по­
лярним світлом. Це було ми­
стецтво "нового світу".

Поселенці з брітанслких ос­
тровів і європейських країн чи­
мало допомогли скріпити ту 
новонабуту певність себе: прі­
звища таких мистців як Кріґ- 
гоф, Бертон та О'Браєн — це 
одні з тих численних різнона- 
иіональних талантів, що їх 
стягнула Канада у 19-му стол.

В міру того, як заселювались 
безлюдні простори і Канада
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ONTARIO 
STAMP & SEAL CO.

(власник: E. Граб)
УКРАЇНСЬКА ДРУКАРНЯ 
І МАЙСТЕРНЯ ПЕЧАТОК

виконує добре й дешево всі 
роди печаток і друки: візи- 
тівки, запрошення, летючки, 
комерсійні блянкети і т. д.

1693 Dundas Street West 
Toronto 3, Ont. — LE 1-6211

розвинулась економічно, її меш­
канці могли присвятити більше 
часу на дозвілля й подорожі. 
Нащадки піонерів, які ще два 
покоління тому ішли за плу- 
юм, тепер могли подорожувати 
довкола світу, студіювати ми­
стецькі науки в місцевих і за­
кордонних школах, оглядати 
мистецькі картини у ґалеріях. 
В Канаді щораз більше стали 
помітними міжнародні напрям­
ки, питомі всім світовим сто­
лицям.

Нічого ще не закінчено. Ба­
гато дечого ще появиться. Ка­
нада надіється, що нові посе­
ленці, між ними й сильна ук­
раїнська група, допоможуть по­
силити той розвиток — рух 
вперед. Вже тепер, мистці, ко­
трі прибули сюди після війни, 
знайшли поле для вияву свого 
таланту. Прикладом можуть 
послужити такі українські мис­
тці, як Кейван, Перфецький, Пе- 
вицький, Бідняк, Сидоренко та

інші, що зуміли знайти широке 
признання.

Канада не вимагає від нових 
поселенців, щоб вони закинули 
свою культуру. Навпаки, *>ажає, 
щоб іміґрантн додали свої 
культурні надбання до тих 
людських багатств, з яких ця 
країна розвиває свою питому 
культуру. Деякі етнічні групи 
зорганізували свої власні ми­
стецькі товариства, не щоб від­
ділитися від своїх співгрома­
дян, але щоб створити собі ор­
ганізаційні можливості для вла­
сних виставок.

Аматори мистецтва відігра­
ють також велику ролю. Став­
ши членом ґалерії, вони не ли­
ше одержують змогу оглядати 
виставки картин, але й зустрі­
чають інших канадійців з та­
кими ж самими культурними 
зацікавленнями. Сьогодні пріз­
вища майже всіх національно­
стей можна знайти на списках 
членів мистецьких ґалерій. Бо 
чи то буде така велика і слав­
на інституція як Королівський 
Онтарійський Музей у Торонті, 
відомий зі своїх китайських 
мистецьких збірок, чи малі ми­
стецькі групки в малих містеч­
ках, скрізь радо вітають нових 
членів, які бажають причинити­
ся до розбудови культури, що 
постає зі сполучення культур 
"старого" і "нового" світів. Са­
ме тим є сьогодні Канада: не 
лише новою землею, але й спо­
лученням старого з новим.

п. м. к.



С У 4 A C  Н Е
УКРАЇНА

Ця прекрасна церква ще збе­
реглася. — Кол. парох цієї пре­
красної церкви в Янківцях (Зах. 
Україна), Всеч. о. Юрій Боднар 
надіслав нам це фото з вісткою,

що ця дорога пам'ятка з пер­
ших років XIX ст. збереглася 
й досі. Недавно покрили її не 
ґонтами, а бляхою, що відібра­
ло вже первісну красу чудовим 
п'ятьом баням. У церкві збері­
гається старовинний іконостас.

Мадярські газети на Закар­
патті. — У містах Ужгород, Ви­
ноградове і Берегово почали 
випускати газети на угорській 
мові. На угорській мові вида­
ються також бюлетені по бага­
тьох колгоспах Закарпатської 
області.

Машини для Китаю. —■ Дні­
пропетровський завод ім. Арте- 
ма закінчує виготовлення па­
пероробної машини для Китаю. 
Така мвшина створюється в Ук­
раїні вперше.

Макіївська мінеральна вода.
— Шахтові робітники проверті­
ли в Макіївці свердловину на 
727 метрів глибини, що з неї 
почала текти гаряча вода (12 
кубометрів на хвилину). Як по­
казали дослідження, вода дж е­
рела має високі лікувальні яко­
сті і за хемічним складом по­
дібна до води відомого курор­
ту в Трускавці (засіб проти 
хронічних захворювань травно­
го тракту).

"Гамлет” на львівській сцені.
— Театр ім. Заньковецької по­
ставив у Львові п'єсу ,"Гамлет" 
Шекспіра (востаннє ставив йо­
го у Львові сл. п. Володимир 
Блавацький). Режисерував Бо­
рис Тягно, в ролі Гамлета ви­
ступив Олександер Гай.

СССР
Наново висувається татар. —

У Москві відбулася "Декада та­
тарського мистецтва і літерату­
ри". Це вперше виступили 
письменники Татарії в столиці 
СССР. Відбулися також концер­
ти татарських пісень і танків, 
літературна виставка тощо. Вся 
преса Сов. Союзу нараз "заін­
тересувалася" великим історич­
ним минулим і культурними 
надбаннями татар... Цікаво, чо­
му "декада" не відбулася в Ки­
єві, що є столицею для Криму.

Згинуло 20 альпіністів. — 
Щойно тепер повідомила кому­
ністична преса, що в 1952 році
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згинула ^ціла совєтська експе­
диція, яка дістала від Сталіна 
наказ здобути найвищий вер­
шок світу — монт Еверест.

Церква — знаряддя пропаган­
ди. — "Ізвєстія" опублікували 
гвернення патріярха Алексєя, 
в якому він взиває припинити 
атомові експерименти. Звернен­
ня поперетикане багатьма ци­
татами із св. Письма. Такі ж 
протести проти атомових експе­
риментів схвалила ціла низка 
всяких комуністичних органі­
зацій, щоб підсилити ними 
міжнародну гру совєтських ди­
пломатів.

Але підтримується безбожни­
ків. — Внутрі совєтський режим 
далі безбожницький. "Правда" 
з 4 червня повідомила, що в 
днях 20-30 травня відбувся в 
Москві конгрес антирелігійних 
пропагандистів, на якому виго­
лошено низку псевдо-наукових 
докладів: "Найновіші наукові
дані про початок життя на зем­
лі", "Боротьба матеріялізму з 
ідеалізмом у фізиці", "Навчан­
ня Павлова, могутнє знаряддя 
в антирелігійній боротьбі" і 
т. д.

Теми для випускників деся­
тирічок. — В цьому році 690.000 
совстської молоді закінчило де­
сятирічку. Прн письмовому іс­
питі поставлено їм три Т Є М И: 
"Компартія і народ у поезії Ма- 
яковського", "Герої роману Фа- 
дєєва" і "Роман Толстого- Вій­
на і мир".

ЕМІҐРАЦІЯ
Збори УКК. — В днях 1 - 2 

чеювня відбулися в Нью-Йорку 
Річні Збори Крайової Ради Ук­
раїнського Конгресового Комі­
тету. Доповіді ВИ ГО ЛО СИ ЛИ :  ГО-
лова УКК, проф. Л. Добрян-

сь к и ^ ф р е з^ д е й т  УКК — Дм. 
Галйчин, касир —> М. Пізнак, 
й інші.

З'їзд б. Вояків УПА. — У Клів­
ленді відбувся 7-ий з'їзд Т-ва
б. Вояків УПА, ім. ген. хор. Т. 
Чупринки. На голову Управи 
перевибрано М. Грицьков'яна.

Стипендії. — Управа Україн­
ського Студенського Фонду в 
ЗДА признала на наступний рік 
7 стипендій для українських 
студентів. Головою Управи ви­
брано п. Йосифа Лисогора.

Українки на Конгресі Міжн. 
Жін. Ради.----У Конгресі Між­
народної Жіночої Ради, що від­
бувся в днях 5-15 чеовня ц. р. 
в Монтреалі при участі 250 де­
легаток з 30 держав світу, взя­
ла участь в характері неофі­
ційного делегата голова Союзу 
Українок Америки, п. Олена 
Потоцька. Статут не дає мож- 
ливости стати дійсними члена­
ми Ради недержавним націям.

НТШ проти З'їзду Славістів 
у Москві. — Управа Наукового 
Т-ва ім. Шевченка в Америці 
на засіданні ЗО травня ц. р. за­
протестувала проти заплянуван- 
ня Міжнародного З'їзду Славі­
стів у Москві на вересень 1958 
р. . та візвала американських 
славістів цей з'їзд збойкотува- 
ти. Основними мотивами про­
тесту є брак академічної свобо­
ди в СССР і неопанслявістичні 
російські тенденції.

25-ліття УНО в Канаді. — 
Святкування ювілею почалися 
величавим Конгресом у Торон- 
ті, в якому взяло участь понад
9.000 людей. З Европи прибув 
спеціяльно на ювілейні святку­
вання провідник ОУН, полк. 
Андрій Мельник.

Українське Національне Об'­
єднання Канади охоплює такі 
організації: Українське Націо-
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Президент УНО М. Плав'юк відкриває торонтонськнн ювілейний 
Конгрес на тлі об'єднаного хору.

нальнє Об'єднання на чолі з 
Крайовою Екзекутнвою (голова 
Петро Божок), Організація Ук­
раїнок Канади їм. Ольги Баса- 
рабовоі (гол. Степанія Савчук), 
Українська Стрілецька Громада 
(гол. Іван Носик), Молоді Укра­
їнські Націоналісти (гол. Ми­
хайло Орихівський). Цілу систе­
му УНО Канади веде і репре­
зентує Президія УНО, якої пре­
зидентом є Микола Плав'юк. З 
УНО тісно співпрацюють Вид. 
Спілка "Новий Шлях" (през. Ва­
силь Гультай), Український Ви­
звольний Фонд (гол. Северин 
Віндик) і Осередок Української 
Культури і Освіти (гол. Павло 
Юзик).

В склад УНО входить 95 від­
ділів, розкинутих по всіх осе­

редках Канади, які об'єднують 
понад 5.000 членів. Власністю 
УНО є 28 репрезентативних до­
мівок/ при ньому діє 14 укра­
їнських шкіл, 11 хооів, 24 тан­
цювальні ансамблі, 35 бібліо­
тек, 2 оркестри, 12 драм, гурт­
ків. УНО не видає свого офі­
ціозу, але користується "Но­
вим Шляхом". ОУК видає свій 
орган "Жіночий Світ"/ УСҐ і 
МУН видають свої бюлетені. 
Маєтковий стан УНО Канади 
оцінюють на 3,500.000 долярів.

Основне завдання УНО — ве­
сти акцію об'єднання всіх ук­
раїнців у Канаді, щоб спільно 
розбудовувати українське жит­
тя та нести всесторонню допо­
могу українській нації у ії ви­
звольній боротьбі.
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10-ліття розв'язання Ріміні. —
Під кінець липня виїде з Ан­
глії до Італії група кол. вояків
І Укр. Дивізії, щоб своїми від­
відинами відзначити 10-ліття 
розв'язання табору полонених 
у Ріміні. Дивізійники візьмуть 
участь також в українському 
паломництві, саме в тому часі 
організованому, до Дівіно Амо- 
ре б. Риму.

Нова Управа Лікарського То­
вариства. — 1 червня в Нью- 
Йорку відбулися річні збори 
Лік. Т-ва. У проводі нової Упра­
ви став знову д-р Я. Воєвідка. 
Інші члени Заряду: д-р Б. Ма- 
корушка і д-р М. Сіменович — 
заст. голови, д-р Галя Носков- 
ська — секретар, д-р Якимів — 
касир, д-р Р. Сочинський, д-р
В. Семків і д-р Оришкевич — 
члени Управи, д-р О. Любчак, 
д-р Сушків і д-р М. Логаза — 
Контр. Комісія, д-р О. Баран, 
д-р Б. Олесницькнй і д-р І. Чол- 
ган — Тов. Суд,- редактором 
'Лікарського Вісника" обрано 
д-ра Р. Осінчука.

Віднрнття пам'ятника на "Со-
юзівці". — 10.000 українців взя­
ло участь у відкритті пам'ятни­
ка Тараса Ш евченка на оселі 
’’Зоюзівка", Українського На­
родного Союзу, біля Нью-Йор- 
ку. Пам'ятник — роботи нашо­
го славного світової слави 
скульптора Ол. Архипенка. По­
святив його Митрополит УАПЦ 
в ЗДА, Впреосв. Іван Теодоро- 
вич. Був присутній на врочи­
стості американський ш евчен­
кознавець і перекладач творів 
Ш евченка на англійську мову, 
проф. Кларенс Меннінґ. В до­
бірній мистецькій програмі ви­
ступили хори і численні солі­
сти. Виголошено низку промов.

НА ШЛЯХУ ЖИТТЯ
Народився. — Боян Яровенко, 

син Плятона і Тамари з дому 
Скрипник (доньки архиєписко- 
па Мстислава), 16. 6. в Ґрімсбі.

Одружились. — Надія, дочка 
Євгенії і Романа Волошинів, з 
Евстахієм Габою, відомим спор- 
товцем - футболістом у Торонті 
(Кан.).

Помер. — Микола Глобенко, 
55, професор УВУ, дійсний член 
НТШ, співредактор Енциклопе­
дії Українознавства, літературо­
знавець, пох. в Каннах (Фран­
ція).

Помер. — Євген Спольський, 
44, інженер-електрик, визначний 
спеціяліст, кол. політв'язень, 
пох. в Торонті (Канада).

ЗДА
Міжнародна ревія фльотн. —

Біля Вірджінії відбулася на мо­
рі найбільша досі в історії сві­
ту міжнародна ревія фльоти. 
Нею відзначено 350-ліття Джем- 
ставну.

У ревії взяли участь 111 ко­
раблів із 18 держав: Канади,
Англії, Франції, Італії, Голлян- 
дії, Еспанії, Бельгії, Португалії, 
Данії, Норвегії, Туреччини, Ве­
несуелі, Куби, Уругваю, Перу, 
Колюмбії, Домініканської рес­
публіки і ЗДА.

Це третя міжнародна морська 
ревія в історії ЗДА. Перша від­
булася при участі 35 кораблів 
в 1893 році під Нью-Йорком. 
Другу приймав през. Теодор 
Рузвелт у 1907 році в Гемптон 
Ровдс.

Аеродром на полюсі. — Аме­
риканська 8-ма фльота влаш ту­
вала аеродром на віддалі всьо­
го 1600 метрів від Північного 
полюса.
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Лінійні кораблі непотрібні. — 
Довгі роки лінійні кораблі бу­
ли володарями океанів. На час 
спокою їх пересунено в резер­
ву, з якої вони, мабуть, вже не 
повернуться назад. Американ­
ське командування, яке озброює 
модерні кораблі телеметними 
стрільнами, уважає лінійні ко­
раблі такими перестарілими, як 
еспанські ґальони з ХУІ ст. Яка 
причина цьому? — По перше, 
вони потребують багато людей 
обслуги (2.700 старшин і матро­
сів)/ їхня величина зовсім не­
потрібна для сили вогню, бо 
цю саму роботу можуть робити 
малі морські одиниці, внвіну- 
вані атомовою зброєю/ врешті 
вони надто неповоротні і будо­
ва їхня надто коштовна (100 
міл. долярів). Модерний круж- 
ляк “Бостон" може що 30 се­
кунд вистрілювати сальву чо­
тирьох телеметних стрілен, кер­
мованих радаром, що летять зі 
швидкістю 1.700 миль на годи­
ну. Таких телеметних одиниць 
має тепер американська фльота 
21: 8 кружляків, 10 авіоматок,
2 підводні човни і один контр- 
торпедовець. З лінійних кораб­
лів залишилось у службі всьо­
го три, а тринадцять перебу­
вають у резерві.

Береженого, Бог береже. — В 
половині червня відбулися у 
Еашінгтоні незвичайні маневри: 
пробна евакуація гелікоптера­
ми... американського президен­
та. Вісім гелікоптерік евакую­
вали особисту президентську 
охоронну службу, 19 безпосе­
редніх співробітників та 15 
журналістів і фотографів, які 
супроводили б президента в 
хвилині небезпеки. Дві машини 
причалили в президентському 
городі, а шість на площі перед 
палатою. У половині липня від­

будуться другі маневри з уча-* 
стю самого президента Айзен- 
гавера. Тоді президента і його 
почот завезуть у секретну кри­
ївку, яка для нього зарезерво­
вана.

Президент заробляє замало.
— Журнал "Лайф" порівнює 
платню американського прези­
дента з платнею європейських 
монархів і доходить до виснов­
ку, що президент заробляє за­
мало. Його платня 100.000 дол. 
річно плюс 50.000 долярів на 
репрезентаційні видатки і 40.-
000 дол. на поїздки. Тим часом 
англійська королівська родина 
дістає річно 4,300.000 долярів, 
голляндська — 395.000 дол. для 
королеви, 90.000 дол. на удер­
жання двору, та по 80.000 до­
лярів для князя Бернарда і 
r/ринцеси Беатрікс/ шведський 
король Ґустав Адольф дістає 
річно 700.000 дол. і ще має 10.-
000 дол. з квітів і городини в 
королівському городі/ норвезь­
кий король Гакон дістає 140.000 
дол. і 70.000 дол. на престоло- 
наслідника — ' Оляфа, бельгій­
ський король Бодуен — 780.000 
дол., данський Фридерик — 350. 
000, грецька королівська пара
— 250.000 дол., а велика люк­
сембурзька княгиня Шарльота
— 145.000 дол.

КАНАДА
Консерватисти при владі. —

Канадійські вибори закінчилися 
перемогою консервативної пар­
тії, яка здобула 110 посольських 
мандатів. Післи смерти одного 
з консервативних послів, кон­
сервативна партія має в парла­
менті 109 мандатів, ліберальна 
партія — 105, СіСіеФ — 25, Со- 
шел Кредит — 19, решта дріб-
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ні партії (усіх посольських м ан­
датів є 265). Українці мають у 
теперіш ньому парляменті 6 
представників: трьох консерва-
тистів (М. Старчевський, І. Ку- 
черепь, І. Мандзюк), двох Со- 
шел Кредит (А. Головач і П. 
Стефура) і один з СіСіеФ (Ф. 
Заплітний). Один з них: Дост. 
Михайло Старчевський одерж ав 
теку міністра праці в уряді, 
очоленому Дост. Джоном Діфен- 
бейкером. Це перший міністр 
Канади українського походж ен­
ня. Хоч народж ений на кана- 
дійській землі (батьки його ро­
дом з села Іване Пусте, Бор- 
щівського повіту, Зах. Україна), 
міністр Старчевський зберіг 
найкращі почування до далекої 
зе~млі своїх батьків і чисту 
батьківську мову.

ПЕРЕМОЖЕЦЬ ДІФЕНБЕЙКЕР
Джонові Д іфенбенкерові м и­

нає тепер 61 рік життя. У Са- 
скатуні живе ще його старень­
ка мати. По віровизнанні Джон 
Діфенбейкер є баптистом. О д­
ружений вдруге в 1953 році з 
дочкою протестантського пасто­
ра в Кінгстоні.

Консерватист з ранньої мо- 
лодости. Вже під час студій  в 
Саскечеванському університеті 
студентський ж урнал виворо- 
жив йому, що стане в проводі 
канадійської опозиції. Але йо­
го мрією було стати одного 
дня прем 'єр-міністром Канади. 
Про керівництво консерватив­
ної партії старався ран іш е д в і­
чі: в 1942 і 1948 роках, але ви­
брано його провідником щойно 
по уступленні Дрю, в грудні 
1956. Послом від  1940 року.

Адвокат по ф аху, він уваж а- 
ється здавна спеціялістом у  
справах закордонної політики. 
Брав участь в перш ій світовій

війні, як лейтенант канадського 
експедиційного корпусу в Ев- 
ропі.

Чимало паперу зуживаю ть ви­
бори. — Біля 500 тонн усяких 
друків (не враховую чи всієї 
пропаґандивної літератури) зу ­
живають вибори в Канаді. З 
виборчих округ прибуло до 
Оттави 10.000 міш ків з поштою, 
кожний по 60 фунтів ваги, і 
4000 скринь з виборчими доку­
ментами. На їх магазинування 
призначено 10.000 квадратних 
стіп площі. А загалом минулі 
вибори кош тували канадський 
уряд 7 мільйонів долярів.

Подорожіння коштів життя.
— В останніх місяцях помітно 
подорож іли кошти прож итку в 
Канаді. Коли приняти 1949 рік 
за 100%, то в квітні ц. р. кошт 
прож итку подорожів на 121,1%. 
Зокрема піднеслися ціни на-, 
театральні, трамваєві й автобу­
сові квитки, ж урнали, автомо­
більне обезпечення, кари за не­
дотримування правил вулично­
го руху  та на деякі харчі.

К анада потребуватиме х ім і­
ків. — На зборах всеканадій- 
ського об'єднання хім іків ствер­
джено, що замало молодих лю ­
дей студіюю ть хімію. У 1980 
році канадійсьха індустрія по­
требуватим е біля 20.000 хім іків, 
а сьогодні затрудню є всього 
тільки 8.000.

Вартість канадійського доля- 
ра. — У половині червня п ла­
тили в Нью-Йорку за канадій- 
ський доляр — 1,05 доляра ам е­
риканського. Це наслідок б іль­
ш их англійських інвестицій в 
Канаді і свобідної торгівлі зо ­
лотом,

П родукція нафти. — Між 1953 
і 57 роком канадійська п родук ­
ція наф ти  зросла більш  як
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е двоє. Коли порівнювати її з 
1949 роком, то вона зросла 
увосьмеро. Сьогодні Канада 
стоїть на семому місці поміж 
продукторами, даючи річно
175,400.000 бочок. Перше місце 
займають ЗДА із 2.889,000.000 
бочок річної продукції.

ПІВДЕННА АМЕРИКА
Дорожнеча в Арґентіні. — В

Бу^нос Айресі перед будинком 
уряду демонструвала сотня жі­
нок, протестуючи проти подо- 
рожіння коштів життя та проти 
недостачі цукру й вина. Всі ро­
бітничі синдикати, включно до 
журналістів, влаштували про- 
тестний страйк, перервавши ро­
боту на одну годину.

Пероністн не заспокоїлись. —
Під час відзначування роковин

Перон у Венесуелі грається з 
своїми улюбленими собачками

повалення режиму Перона в 
Буенос Айресі вибухло дві бом­
би. Поодинокі акти терору, де­
монстрації і страйки, організо­
вані прихильниками Перона, 
трапляються там часто. Сам Пе­
рон, що замешкує тепер люк­
сусовий апартмент у Каракасі 
(Венесуеля), заперечує офіційно 
будь-який свій зв'язок з тією 
акцією. Дому, де він живе, бе­
реже венесуельська поліція, 
щоб не дістались до кол. дикта­
тора небажані люди.

ОБ'ЄДНАНІ НАЦІЇ
Промовлятиме королева? —

Генеральний секретар Об'єдна­
них Націй запропонував брі- 
танській делегації, щоб англій­
ська королева Єлисавета II, під 
час візити в ЗДА в жовтні ц. 
p., відвідала будинок ОН і про­
мовила на одному із засідань. 
Звичайно, що в таких справах 
рішає не королева, а уряд, і 
він дасть секретаріятові ОН 
відповідь.

ФРАНЦІЯ
Кількість населення. — Під

кінець ~1956 року було у Франції
43,787.000 населення; за останній 
рік прибуло 350.000 мешканців.

Паризький ярмарок. — Сього­
річний паризький ярмарок 
(“Фуар де Парі") був виїмково 
успішний. Його відвідало по­
над 4 мільйони людей, в тому 
числі й 12 міністрів чужих дер­
жав. Висталяли свої товари 13.- 
320 фірм (між ними 2.600 чу­
жинних). На ярмарковій площі 
пишалося 21 павільйонів чужих 
держав. Ніколи ще не зроблено 
таких добрих фінансово-торго- 
ьельних трансакцій.
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Новий уряд. — Після доволі 
короткої кризи новий ф ран­
цузький уряд очолив провідник 
радикальної партії Моріс Бур- 
же-Монурі. Є він наймолодшим

Прем'єр-міністр М. Бурже- 
Монурі

прем'єр-міністром у Франції від 
1883 року, бо має всього тільки
42 роки. Є героєм французько­
го протинімецького руху спро- 
тиву (резистансу) і був 13 ра­
зів поранений у минулій війні.

"Безбожннцька" Франція. — 
Б днях 15-16 червня до чудо­
творної місцевости Люрд при­
була незвичайна проща: 30.000 
вояків усіх французьких родів 
зброї з своїми генералами. 
Особливо зворушливим був від­
діл 450 воєнних інвалідів.

Море на Сагарі. — Французь­
кі техніки наново обміркову­
ють давний ПЛ ЯН : створити
штучне море на Сагарі. Проект 
передбачає провести 50-кіломет- 
ровий канал поміж заливом Ґа- 
бес і соленим озером Шот Дже- 
рід, яке лежить нижче позему 
моря. В цей спосіб можна бу­
ло б затопити біля двох міль­

йонів акрів пустиря, зміняючи 
г.лімат Південної Альжиріі і 
Півд. Тунезії.

ТУНЕЗІЯ
Льотерія на армію. — Туне* 

зійський уряд вирішив завести 
в себе національну льотерію, 
з якої прибутки будуть при­
значені на військові видатки.

Кара за многоженство. — Для 
мусулман, що беруть собі біль­
ше жінок, тунезійське законо­
давство встановило кару: 3 м і­
сяці в'язниці І

БЕЛЬГІЯ
Королева зацікавилась "Ми і 

Світ-ом". — Королева Єлисаве-

та, бабуні: теперішнього бель­
гійського короля Бодуена, відві­
дала дім для старших віком за- 
лишенців в Есне біля Лієжу.
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Зайшовши до кімнати нашого 
представника в Бельгії, п. Ігна 
та Стахія, королева побачила на 
столику журнали "Ми і Світ" та 
"Нові Дні”, взяла в руки та по­
правно перечитала в україн­
ській мові їхні заголовки. Від­
ходячи королева взяла ці ж ур­
нали для своєї бібліотеки.

Королева Єлисавета втішаєть­
ся великою пошаною бельгій­
ців за свою харитативну діяль­
ність та опіку над мистецтвом. 
На долученій фотографії коро­
лева Єлисавета в оточенні ар­
тистів королівської опери під 
час виступу нашого славного 
оперового співака Мирослава 
Скалі-Старицького (стоїть тре­
тій зліва).

НІМЕЧЧИНА
Американський дух. — Хто

знає Німеччину з давніших ча­
сів, ледве, чи пізнавби її тепер. 
Відбудовані міста, напр., Франк­
фурт, з своїми широкими буль­
варами дуже нагадують Аме­
рику. Постало дуже багато за­
можних фірм і виросло чимало 
мільйонерів, які живуть і вдя­
гаються на американський лад. 
Багато молодих німців кінча­
ють свої студії в Америці, ма­
ють там своїх приятелів і тя- 
готіють туди всією своєю духо- 
вістю.

Аденавер проти невтрально- 
сти. — На одній з недавніх 
пресових конференцій, вже пі­
сля свого повороту з Австрії, 
сказав німецький канцлер, що 
годі думати про невтральиу Ні­
меччину, щось на зразок Ав­
стрії. Він не вірить також у ні­
які демілітаризовані зони, бо 
кони не мають жодного значен­
ня в атомову добу.

АВСТРІЯ
Втікачі. — Із 171.000 угор­

ських втікачів, 6.000 вернулися 
назад додому, 30.000 залиша­
ються в Австрії, 126 Американ­
ці відіслали з оглядів безпеки, 
а всі інші емігрують чи вже 
виеміґрували.

Відвідини Аденавера. — В
Австрії побував з офіційною 
візитою німецький канцлер 
Аденавер. Підписано договір, 
який дозволяє німецьким гро­
мадянам наново стати власни­
ками свого майна в Австрії, як­
що його вартість не переступає
260.000 шілінґів. Розмови з ав­
стрійським урядом обертались 
головно довкола проблеми об'­
єднання Німеччини і можливої 
ролі Австрії як посередника в 
цій справі поміж Сходом і За­
ходом.

ФІНЛЯНДІЯ
Фінансова криза і гості з 

Кремля. — Фінляндію відвіда­
ла совєтська делегація під про­
водом самих асів: Хрущова й 
Булґаніна. Сталося це саме в 
хвилині, коли Фінляндія пере­
живає важку фінансову кризу. 
‘Тості*’ приїхали непрошені, бо 
Фінляндці не хочуть від Мос­
кви нічого. Єдине їхнє бажан­
ня — зберегти свою незалеж­
ність.

Криза є також наслідком 
'добро-сусідських" взаємин з 
СССР. Після війни Фінляндія 
розвинула над міру свою інду­
стрію, щоб могти машинами, 
кораблями та іншими продук­
тами сплачувати врєнне в ід­
шкодування СССР. Тоді сотн; 
тисяч робітників прибули із сіл 
до міст. Гельсінкі мають сьо
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Совстські "туристи": Хрущов і 
Булганін під час подорожі до 

Фінляндії
і одні двічі стільки населення
(400.000), як мали перед війною. 
Цього процесу не можна нараз 
зупинити і робітникам треба 
дати працю. Отже виринає по­
треба ринків збуту на товари. 
Без цього країна не тільки не 
може дозволити собі на імпорт 
конечних сільськогосподарських 
товарів, але й наражена на 
фермент невдоволеного насе­
лення внутрі.

Для Москви це була дуже до­
гідна нагода, щоб в заміну за 
господарські концесії запрягти 
Фінляндію в свою акцію на по- 
літично-пропаґандивному полі.

БЛИЗЬКИЙ СХІД
Совстські підводні човни для 

Єгипту. — Через Ля Манш, Ґіб-

ральтар та Середземне море 
прибули до Єгипту три совєт- 
ські підводні човни, які поси­
лять єгипетську фльоту. Від 
Балтійського моря аж до Схід- 
кього Середземноморя вони 
плили на поверхні води і за 
їхніми маневрами наглядали 
американські винищувачі.

Йорданський король розвів­
ся. — Йорданський король Гу- 
сейн розвівся з своєю жінкою, 
королевою Діною. Батьки коро­
леви живуть в Каїрі і вона жи­
ла вже в них продовж остан­
нього року. Можливо, що цей 
розвід має також і політичне 
підґрунтя, бо Гусейн є великим 
прихильником Заходу і про­
тивником Нассера. Діна закін­
чила каїрський університет і 
заки вийшла заміж (перед трьо­
ма роками), була професоркою 
на факультеті мистецтва.

Завзяті ліванські виборці. —
Користаючи з демократичної 
свободи, дві ліванські родини 
хотіли вибрати послами до пар- 
лямеиту своїх родичів. Перед­
виборча пропаганда скоро пе­
ретворилась у бійку з незви­
чайно кривавим результатом: 
18 вбитих і 25 поранених.

ПОЛЬЩ А
Складна політична ситуація.

— У Парижі побувало кілька 
польських послів з кат. парля- 
ментарної групи "Знак". Вони 
свобідно говорили і свобідно 
писала про їхні слова ф ран­
цузька преса. Але опісля ті ж 
посли надіслали з Польщі ли­
ста, В ЯКОМУ П И Ш У Т Ь :

“Звідомлення з нашої конфе­
ренції можуть викликати непо­
розуміння. Будемо, отже, дуже
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вдячні, якщо опублікуєте зміст 
цього листа.

Польща становить частину 
бльоку східних держав, вона 
зв'язана з СССР і підписала 
Варшавський договір. Депутати 
групи Знак уважають, що тре­
ба респектувати союзи поль­
ської народної республіки. Ми 
не вибирали нашого місця на 
глобусі і мусимо рахуватися з 
цим фактором. Польський на­
род, католицький у  своїй масі, 
має комуністичний уряд. В ім'я 
загального добра, польські ка­
толики голосували на єдину 
урядову листу, послухавши р а ­
ди своєї ієрархії. Вони хотіли 
в цей спосіб зберегти те, що 
вдасться, і уникнути трагічної 
катастрофи. Група Знак (8 по­
слів) є тільки символічним ре­
презентантом польських като­
ликів. Її програма не є політич­
ною, тільки моральною. Група 
Знак приняла коеґзистенцію 
щойно в жовтні, коли побачила, 
що умовини публічного життя 
в Польщі розвиваються в на­
прямку свободи й рівности. Але 
ми не змішуємо перспектив 
християнських з комуністични­
ми. Думаємо, що конкретно ми 
повинні підтримувати уряд, 
який готовий шанувати права 
людини, релігійну й культурну 
свободу та дозволяє нам на сво- 
бідний культурний обмін із За­
ходом /'

Неспокій в армії. — Газета 
"Ж олнєж Вольносьці" опубліку­
вала статтю генерала бриґади 
Й. Зажицкого, що є заступни­
ком міністра народної оборони 
і начальником політичного бю- 
ра польської армії. Він пише:

"В рядах польської армії ба­
гато старшин і вояків сумніва­
ються, чи корисним є наш со­

юз з СССР та чи має значення 
економічна совєтська допомога 
для Польщі. Цей антисовєтизм 
часто сполучений також з ан­
тисемітизмом, який рідко появ­
ляється назовні, натомість окри­
вається в тіні, у формі всяких 
фальш ивих і неправдоподібних 
поголосок."

Зажицкі підкреслює потребу 
боротися з цими ворожими тен­
денціями, які хочуть захитати 
непорушний зв'язок з Совєт- 
ським Союзом.

КИТАЙ
Ш алений ріст населення. —

Один з визначних економістів 
обрахував, що коли в Китаї 
триватиме далі теперішнє тем- 
по природного приросту, то в 
2007 році він матиме стільки 
населення, скільки має сьогодні 
весь світ, тобто 2.600,000.000. З 
кінцем 1955 року жило вже 630 
мільйонів китайців, а дехто 
впевняє, що й 700 мільйонів. 
Тепер річно прибуває в Китаю 
18 мільйонів населення.

Тільки ’’занедбання". — У ки­
тайській провінції Куанґсі 
звільнено з його посту губер­
натора за те, що він ’’занедбу­
вав свої обов'язки". Наслідком 
цього занедбання був такий 
розподіл харчів, що 550 осіб 
померло з голоду.

TIBET
Китайські війська покидають 

зрадливі верхи. — Пекінське 
радіо повідомило, що китайські 
війська опускають Тібет, який 
окупували від 1950 року. Вони 
опустять також, мабуть, і су­
сідній Непаль. Так, отже, три- 
мільйоновий свободолюбний Ті-
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10-ліття розв'язання Ріміні. —
Під кінець липня виїде з Ан­
глії до Італії група кол. вояків
І Укр. Дивізії, щоб своїми від­
відинами відзначити 10-ліття 
розв'язання табору полонених 
у Ріміні. Днвізійники візьмуть 
участь також в українському 
паломництві, саме в тому часі 
організованому, до Дівіно Амо- 
ре б. Риму.

Нова Управа Лікарського То­
вариства. — 1 червня в Нью- 
Йорку відбулися річні збори 
Лік. Т-ва. У проводі нової Упра­
ви став знову д-р Я. Воєвідка. 
Інші члени Заряду: д-р Б. Ма- 
карушка і д-р М. Сіменович — 
заст. голови, д-р Галя Носков- 
ська — секретар, д-р Якимів— 
касир, д-р Р. Сочинський, д-р £]
В. Семків і д-р Оришкевич — 
члени Управи, д-р О. Любчак, 
д-р Сушків і д-р М. Логаза — 
Контр. Комісія, д-р О. Баран, 
д-р Б. Олесницький і д-р І. Чол- 
ган — Тов. Суд,- редактором 
'Лікарського Вісника" обрано 
д-ра Р. Осінчука.

Відкриття пам'ятника на "Со-
юзівці". — 10.000 українців взя­
ло участь у відкритті пам'ятни­
ка Тараса Шевченка на оселі 
’’Зоюзівка", Українського На­
родного Союзу, біля Нью-Йор­
ку. Пам'ятник — роботи нашо­
го славного світової слави 
скульптора Ол. Архипенка. По­
святив його Митрополит УАПЦ 
в ЗДА, Впреосв. Іван Теодоро- 
вич. Був присутній на врочи­
стості американський шевчен­
кознавець і перекладач творів 
Шевченка на англійську мову, 
проф. Кларенс Меннінґ. В до­
бірній мистецькій програмі ви­
ступили хори і численні солі­
сти. Виголошено низку промов.

НА ШЛЯХУ ЖИТТЯ
Народився. — Боян Яровенко, 

син Плятона і Тамари з дому 
Скрипник (доньки архиєпнско- 
па Мстислава), 16. 6. в Ґрімсбі.

Одружились. — Надія, дочка 
Євгенії і Романа Волошинів, з 
Евстахієм Габою, відомим спор- 
товцем - футболістом у Торонті 
(Кан.).

Помер. — Микола Глобенко, 
55, професор УВУ, дійсний член 
НТШ, співредактор Енциклопе­
дії Українознавства, літературо­
знавець, пох. в Каннах (Фран­
ція).

Помер. — Євген Спольський, 
44, інженер-електрик, визначний 
спеціяліст, кол. політв'язень, 
пох. в Торонті (Канада).

ЗДА
Міжнародна ревія фльоти. —

Біля Вірджінії відбулася на мо­
рі найбільша досі в історії сві­
ту міжнародна ревія фльоти. 
Нею відзначено 350-ліття Джем- 
ставну.

У ревії взяли участь 111 ко­
раблів із 18 держав: Канади, 
Англії, Франції, Італії, Голлян- 
дії, Еспанії, Бельгії, Португалії, 
Данії, Норвегії, Туреччини, Ве­
несуелі, Куби, Уругваю,^ Перу, 
Колюмбії, Домініканської рес­
публіки і ЗДА.

Це третя міжнародна морська 
ревія в історії ЗДА. Перша від­
булася при участі 35 кораблів 
в 1893 році під Нью-Йорком. 
Другу приймав през. Теодор 
Рузвелт у 1907 році в Гемптон 
Ровдс.

Аеродром на полюсі. — Аме­
риканська 8-ма фльота влашту­
вала аеродром на віддалі всьо­
го 1600 метрів від Північного 
полюса.
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Лінійні кораблі непотрібні. — 
Довгі роки лінійні кораблі бу­
ли володарями океанів. На час 
спокою їх пересунено в резер­
ву, з яко! вони, мабуть, вже не 
повернуться назад. Американ­
ське командування, яке озброює 
модерні кораблі телеметними 
стрільнами, уважає лінійні ко­
раблі такими перестарілими, як 
еспанські гальони з ХУІ ст. Яка 
причина цьому? — По перше, 
вони потребують багато людей 
обслуги (2.700 старшин і матро­
сів); їхн і величина зовсім не­
потрібна длж сили вогню, бо 
цю саму роботу можуть робити 
малі морські одиниці, вивіну- 
вані атомовою зброєю/ врешті 
вони надто неповоротні і будо­
ва їхнж надто коштовна (100 
міл. доларів). Модерний круж- 
л ік  "Бостон" може що 30 се­
кунд вистрілювати сальву чо­
тирьох телеметних стрілен, кер­
мованих радаром, що летять зі 
швидкістю 1.700 миль на годи­
ну. Таких телеметних одиниць 
мас тепер американська фльота 
21: В кружляхів, 10 авіоматох,
2 підводні човни і один контр- 
торпедовець. З лінійних кораб­
лів залишилось у  службі всьо­
го три, а тринадцять перебу­
вають у резерві.

Береженого, Бог береже. — В 
половині червня відбулися у 
Вашінгтоні незвичайні маневри: 
пробна евакуація гелікоптера­
ми... американського президен­
та. Вісім гелікоптерік евакую­
вали особисту президентську 
охоронну службу, 19 безпосе­
редніх співробітників та 15 
журналістів і фотографів, які 
супроводили б президента в 
хвилині небезпеки. Дві машини 
причалили в президентському 
городі, а шість на площі перед 
палатою. У половині липня від­

будуться другі маневри з уча­
стю самого президента Айзен- 
гавера. Тоді президента і його 
почот завезуть у секретну кри­
ївку, яка для нього зарезерво­
вана.

Президент заробляє замало.
— Ж урнал “Лайф" порівнює 
платню американського прези­
дента з платнею європейських 
монархів і доходить до виснов­
ку, що президент заробляє за­
мало. Його платня 100.000 дол. 
річно плюс 50.000 долярів на 
репрезентаційні видатки і 40.-
000 дол. на поїздки. Тим часом 
англійська королівська • родина 
дістає річно 4,300.000 долярів, 
голляндська — 395.000 дол. для 
королеви, 90.000 дол. на удер­
жання двору, та по 80.000 до­
лярів для князя Бернарда і 
г/ринцеси Беатрікс/ шведський 
король Ґустав Адольф дістає 
річно 700.000 дол. і ще має 10.-
000 дол. з квітів і городини в 
королівському городі/ норвезь­
кий король Гакон дістас 140.000 
дол. і 70.000 дол. на престоло- 
наслідника — Оляфа, бельгій­
ський король Бодуен — 780.000 
дол., данський Фридерик — 350. 
000, грецька королівська пара
— 250.000 дол., а велика люк­
сембурзька княгиня Шарльота
— 145.000 дол.

КАНАДА
Консерватисти при владі. — 

Каиадійські вибори закінчилися 
перемогою консервативної пар­
тії, яка здобула ПО посольських 
мандатів. Після смерти одного
з консервативних послів, кон­
сервативна партія мас в парля- 
мекті 109 мандатів, ліберальна 
партія — 105, СіСіеФ — 25, Со- 
шел Кредит — 19, решта дріб­
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ні партії (усіх посольських ман­
датів є 265). Українці мають у 
теперішньому парляменті 6 
представників: трьох консерва- 
тистів (М. Старчевський, І. Ку- 
черепь, І. Мандзюк), двох Со- 
шел Кредит (А. Головач і П. 
Стефура) і один з СіСіеФ (Ф. 
Заплітний). Один з них: Дост. 
Михайло Старчевський одержав 
теку міністра праці в уряді, 
очоленому Дост. Джоном Діфен- 
бейкером. Це перший міністр 
Канади українського походжен­
ня. Хоч народжений на кана- 
дійській землі (батьки його ро­
дом з села Іване Пусте, Бор- 
щівського повіту, Зах. Україна), 
міністр Старчевський зберіг 
найкращі почування до далекої 
землі своїх батьків і чисту 
батьківську мову.

ПЕРЕМОЖЕЦЬ ДІФЕНБЕЙКЕР
Джонові Діфенбейкерові ми­

нає тепер 61 рік життя. У Са- 
скатуні живе ще його старень­
ка мати. По віровизнанні Джон 
Діфенбейкер є баптистом. О д­
ружений вдруге в 1953 році з 
дочкою протестантського пасто­
ра в Кінгстоні.

Консерватист з ранньої мо- 
лодости. Вже під час студій в 
Саскечеванському університеті 
студентський журнал виворо- 
жив йому, що стане в проводі 
канадійської опозиції. Але йо­
го мрією було стати одного 
дня прем'єр-міністром Канади. 
Про керівництво консерватив­
ної партії старався раніше дві­
чі: в 1942 і 1948 роках, але ви­
брано його провідником щойно 
по уступленні Дрю, в грудні 
1956. Послом від 1940 року.

Адвокат по фаху, він уважа- 
ється здавна спеціялістом у 
справах закордонної політики. 
Брав участь в першій світовій

війні, як лейтенант канадського 
експедиційного корпусу в Ев- 
ропі.

Чимало паперу зуживають ви­
бори. — Біля 500 тонн усяких 
друків (не враховуючи всієї 
пропаґандивної літератури) зу­
живають вибори в Канаді. З 
виборчих округ прибуло до 
Оттави 10.000 мішків з поштою, 
кожний по 60 фунтів ваги, і 
4000 скринь з виборчими доку­
ментами. На їх магазинування 
призначено 10.000 квадратних 
стіп площі. А загалом минулі 
вибори коштували канадський 
уряд 7 мільйонів долярів.

Подорожіння коштів життя.
— В останніх місяцях помітно 
подорожіли кошти прожитку в 
Канаді. Коли приняти 1949 рік 
за 100%, то в квітні ц. р. кошт 
прожитку подорожів на 121,1%. 
Зокрема піднеслися ціни на: 
театральні, трамваєві й автобу­
сові квитки, журнали, автомо­
більне обезпечення, кари за не­
дотримування правил вулично­
го руху та на деякі харчі.

Канада потребуватиме хімі­
ків. — На зборах всеканадій- 
ського об'єднання хіміків ствер­
джено, що замало молодих лю­
дей студіюють хімію. У 1980 
році канадійська індустрія по­
требуватиме біля 20.000 хіміків, 
а сьогодні затруднює всього 
тільки 8.000.

Вартість канадійського доля- 
ра. — У половині червня пла­
тили в Нью-Йорку за канадій- 
ський дол.яр — 1,05 доляра аме­
риканського. Це наслідок біль­
ших англійських інвестицій в 
Канаді і свобідно! торгівлі зо­
лотом.

Продукція нафти. — Між 1953
і 57 роком канадійська продук­
ція нафти зросла більш як
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е д в о с . Коли порівнювати і і  з 
1949 роком, то вона зросла 
увосьмеро. Сьогодні Канада 
стоїть на семому місці поміж 
продукторами, даючи річно
175,400.000 бочок. Перше місце 
займають ЗДА із 2.889,000.000 
бочок річної продукції.

ПІВДЕННА АМЕРИКА
Дорожнеча в Арґентіні. — В

Бу^нос Айресі перед будинком 
уряду демонструвала сотня жі­
нок, протестуючи проти подо- 
рожіння коштів життя та проти 
недостачі цукру й вина. Всі ро­
бітничі синдикати, включно до 
журналістів, влаштували про- 
тестний страйк, перервавши ро­
боту на одну годину.

Пероністн не заспокоїлись. —
Під час відзначування роковин

Перон у Венесуелі грається з 
своїми улюбленими собачками

повалення режиму Перона в 
Буенос Айресі вибухло дві бом­
би. Поодинокі акти терору, де­
монстрації і страйки, організо­
вані прихильниками Перона, 
трапляються там часто. Сам Пе­
рон, що замешкує тепер люк­
сусовий апартмент у Каракасі 
(Венесуеля), заперечує офіційно 
будь-який свій зв'язок з тією 
акцією. Дому, де він живе, бе­
реже венесуельська поліція, 
щоб не дістались до кол. дикта­
тора небажані люди.

ОБ'ЄДНАНІ НАЦІЇ
Промовлятиме королева? —

Генеральний секретар Об'єдна­
них Націй запропонував брі- 
танській делегації, щоб англій­
ська королева Єлисавета II, під 
час візити в ЗДА в жовтні ц 
p., відвідала будинок ОН і про­
мовила на одному із засідань. 
Звичайно, що в таких справах 
рішає не королева, а уряд, і 
він дасть секретаріятові ОН 
відповідь.

ФРАНЦІЯ
Кількість населення. — Під

кінець 1956 року було у Франції
43,787.000 населення, за останній 
рік прибуло 350.000 мешканців.

Паризький ярмарок. — Сього­
річний паризький ярмарок 
("Фуар де Парі") був виїмково 
успішний. Його відвідало по­
над 4 мільйони людей, в тому 
числі й 12 міністрів чужих дер­
жав. Висталяли свої товари 13.- 
320 фірм (між ними 2.600 чу­
жинних). На ярмарковій площі 
пишалося 21 павільйонів чужих 
держав. Ніколи ще не зроблено 
таких добрих фінансово-торго­
вельних трансакцій.
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Новин уряд. — Після доволі 
короткої кризи новий ф ран­
цузький уряд очолив провідник 
радикальної партії Моріс Бур- 
же-Монурі. Є він наймолодшим

Прем'єр-міністр М. Бурже- 
Монурі

прем'єр-міністром у Франції від 
1883 року, бо має всього тільки
42 роки. Є героєм ф ранцузько­
го протинімецького руху спро- 
тиву (резистансу) і був 13 ра­
зів поранений у минулій війні.

''Безбожннцька" Франція. — 
Б днях 15-16 червня до чудо­
творної місц«вости Люрд при­
була незвичайна проща: 30.000 
вояків усіх французьких родів 
зброї з своїми генералами. 
Особливо зворушливим був від­
діл 450 воєнних інвалідів.

Море на Сагарі. — Французь­
кі техніки наново обміркову­
ють давний плян: створити
штучне море на Сагарі. Проект 
передбачає провести 50-кіломет- 
ровий канал поміж заливом Ґа- 
бес і соленим озером Шот Дже- 
рід, яке лежить нижче позему 
моря. В цей спосіб можна бу­
ло б затопити біля двох міль­

та, бабунс теперішнього бель­
гійського короля Бодуена, в ідв і­
дала дім для старш их віком за- 
лишенців в Есне біля Лієжу.

йонів акрів пустиря, зміняючи 
клімат Південної Альжиріі і 
Півд. Тунезії.

ТУНЕЗІЯ
Льотерія на армію. — Туне- 

зійський уряд вирішив завести 
в себе національну льотерію.
з якої прибутки будуть при­
значені на військові видатки.

Кара за многоженство. — Для 
мусулман, що беруть собі біль­
ше жінок, тунезійське законо­
давство встановило кару: 3 м і­
сяці в'язниції

БЕЛЬГІЯ
Королева зацікавилась “Мн і 

Світ-ом’\  — Королева Єлисаве-
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Зайшовши до кімнати нашого 
представника в Бельгії, п. Ігна 
та Стахія, королева побачила на 
столику журнали "Ми і Світ" та 
"Нові Дні'', взяла в руки та по­
правно перечитала в україн­
ській мові їхні заголовки. Від­
ходячи королева взяла ці ж ур­
нали для своєї бібліотеки.

Королева Єлисавета втішаєть­
ся великою пошаною бельгій­
ців за свою харитативну діяль­
ність та опіку над мистецтвом. 
На долученій фотографії коро­
лева Єлисавета в оточенні ар­
тистів королівської опери під 
час виступу нашого славного 
оперового співака Мирослава 
Скалі-Старицького (стоїть тре­
тій зліва).

НІМЕЧЧИНА
Американський дух. — Хто 

знає Німеччину з давніших ча­
сів, ледве, чи пізнавби її тепер. 
Відбудовані міста, напр., Франк- 
фурт, з своїми широкими буль­
варами дуже нагадують Аме­
рику. Постало дуже багато за­
можних фірм і виросло чимало 
мільйонерів, які живуть і вдя­
гаються на американський лад. 
Багато молодих німців кінча­
ють свої студії в Америці, ма­
ють там своїх приятелів і тя­
гот і ют ь туди всією своєю духо- 
вістю,

Аденавер проти невтрально- 
сти. — На одній з недавніх 
пресових конференцій, вже пі­
сля свого повороту з Австрії, 
сказав німецький канцлер, що 
годі думати про невтральну Ні­
меччину, щось на зразок Ав­
стрії, Він не вірить також у ні­
які демілітаризовані зони, бо 
вони не мають жодного значен­
ня в атомову добу.

АВСТРІЯ
Втікачі. — Із 171.000 угор­

ських втікачів, 6.000 вернулися 
назад додому, 30.000 залиша­
ються в Австрії, 126 Американ­
ці відіслали з оглядів безпеки, 
а всі інші емігрують чи вже 
виеміґрували.

Відвідини Аденавера. — В
Австрії побував з офіційною 
візитою німецький канцлер 
Аденавер. Підписано договір, 
який дозволяє німецьким гро­
мадянам наново стати власни­
ками свого майна в Австрії, як­
що його вартість не переступає
260.000 шілінґів. Розмови з ав­
стрійським урядом обертались 
головно довкола проблеми об'­
єднання Німеччини і можливої 
ролі Австрії як посередника в 
цій справі поміж Сходом і За­
ходом.

ФІНЛЯНДІЯ
Фінансова криза і гості з 

Кремля. — Фінляндію відвіда­
ла совєтська делегація під про­
водом самих асів: Хрущова й 
Булґаніна. Сталося це саме в 
хвилині, коли Фінляндія пере­
живає важку фінансову кризу. 
"Гості" приїхали непрошені, бо 
Фінляндці не хочуть від Мос­
кви нічого. Єдине їхнє бажан­
ня — зберегти свою незалеж­
ність.

Криза є також наслідком 
'добро-сусідських" взаємин з 
СССР. Після війни Фінляндії 
розвинула над міру свою інду­
стрію, щоб могти машинами, 
кораблями та іншими продук­
тами сплачувати воєнне в ід ­
шкодування СССР. Тоді сотн’ 
тисяч робітників прибули із сіл 
до міст. Гельсінкі мають сьо



1957 С учасне 55

Совєтські "туристи": Хрущов і 
Булганін під час подорожі до 

Фінляндії
годні двічі стільки населення
(400.000), як мали перед війною. 
Цього процесу не можна нараз 
зупинити і робітникам треба 
дати працю. Отже виринає по­
греба ринків збуту на товари. 
Без цього країна не тільки не 
може дозволити собі на імпорт 
конечних сільськогосподарських 
товарів, але и наражена на 
фермент невдоволеного насе­
лення внутрі.

Для Москви це була дуже до­
гідна нагода, щоб в заміну за 
господарські концесії запрягти 
Фінляндію в свою акцію на по- 
літично-пропаґандивному полі.

БЛИЗЬКИЙ СХІД
Совстсьхі підводні човни для 

Єгипту. — Через Ля Маній, Ґіб-

ральтар та Середземне море 
прибули до Єгипту три совєт­
ські підводні човни, які поси­
лять єгипетську фльоту. Від 
Балтійського моря аж до Схід- 
нього Середземноморя вони 
плили на поверхні води і за 
їхніми маневрами наглядали 
американські винищувачі.

Йорданський король розвів­
ся. — Йорданський король Гу- 
сейн розвівся з своєю жінкою, 
королевою Діною. Батьки коро­
леви живуть в Каїрі і зона жи­
ла вже в них продовж остан­
нього року. Можливо, що цей 
розвід має також і політичне 
підґрунтя, бо Гусейн є великим 
прихильником Заходу і про­
тивником Нассера. Діна закін­
чила каїрський університет і 
заки вийшла заміж (перед трьо­
ма роками), була професоркою 
на факультеті мистецтва.

Завзяті ліванські виборці. —
Користаючи з демократичної 
свободи, дві лібанські родини 
хотіли вибрати послами до пар- 
ляменту своїх родичів. Перед­
виборча пропаганда скоро пе­
ретворилась у бійку з незви­
чайно кривавим результатом: 
18 вбитих і 25 поранених.

ПОЛЬЩ А
Складна політична ситуація.

— У Парижі побувало кілька 
польських послів з кат. парлі- 
ментарноі групи "Знак”. Вони 
свобідно говорили і свобідно 
писала про їхні слова ф ран­
цузька преса. Але опісля ті ж 
посли надіслали з Польщі ли­
ста, В ЯК ОМ У П И Ш У Т Ь :

"Звідомлення з нашої конфе­
ренції можуть викликати непо­
розуміння. Будемо, отже, дуж е
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вджчні, якщо опублікуєте зміст 
цього листа.

Польща становить частину 
бльоку східних держав, вона 
зв'язана з СССР і підписала 
Варшавський договір. Депутати 
групи Знак уважають, що тре­
ба респектуватн союзи поль­
ської народної республіки. Ми 
не вибирали нашого місця на 
глобусі і мусимо рахуватися з 
цим фактором. Польський на­
род, католицький у своїй масі, 
має комуністичний уряд. В ім'я 
загального добра, польські ка­
толики голосували на єдину 
урядову листу, послухавши ра­
ди своєї ієрархії. Вони хотіли 
в цей спосіб зберегти те, що 
вдасться, і уникнути трагічної 
катастрофи. Група Знак (8 по­
слів) є тільки символічним ре­
презентантом польських като­
ликів. Її програма не є політич­
ною, тільки моральною. Група 
Знак приняла коеґзистенцію 
щойно в жовтні, коли побачила, 
що умовини публічного життя 
в Польщі розвиваються в на­
прямку свободи й рівности. Але 
ми не змішуємо перспектив 
християнських з комуністични­
ми. Думаємо, що конкретно ми 
повинні підтримувати уряд, 
який готовий шанувати права 
людини, релігійну й культурну 
свободу та дозволяє нам на сво- 
бідний культурний обмін із За­
ходом."

Неспокій в армії. — Газета 
"Жолнєж Вольносьці" опубліку­
вала статтю генерала брнґадн 
Й. Зажицкого, що є заступни­
ком міністра народної оборони
і начальником політичного бю- 
ра польської армії. Він пише:

"В рядах польської армії ба­
гато старшин і вояків сумніва­
ються, чи корисним є наш со­

юз з СССР та чи має значення 
економічна совєтська допомога 
для Польщі. Цей антисовєтизм 
часто сполучений також з ан­
тисемітизмом, який рідко появ­
ляється назовні, натомість скри- 
вається в тіні, у  формі всяких 
фальшивих і неправдоподібних 
поголосок."

Зажнцкі підкреслює потребу 
боротися з цими ворожими тен­
денціями, які хочуть захитати 
непорушний зв'язок з Совєт- 
ським Союзом.

КИТАЙ
Ш алений ріст населення. —

Один з визначних економістів 
обрахував, що коли в Китаї 
триватиме далі теперішнє тем- 
по природного приросту, то в 
2007 році він матиме стільки 
населення, скільки має сьогодні 
весь світ, тобто 2.600,000.000. З 
кінцем 1955 року жило вже 630 
мільйонів китайців, а дехто 
е п є в н я є , що й 700 мільйонів. 
Тепер річно прибуває в Китаю 
18 міл»,йонів населення.

Тільки "занедбання". — У ки­
тайській провінції Куанґсі 
звільнено з його посту губер­
натора за те, що він "занедбу­
вав свої обов'язки". Наслідком 
цього занедбання був такий 
розподіл харчів, що 550 осіб 
померло з голоду.

ТІБЕТ
Китайські війська покидають 

зрадливі верхи. — Пекінське 
радіо повідомило, що китайські 
війська опускають Тібет, який 
окупували від 1950 року. Вони 
опустять також, мабуть, і су­
сідній Непаль. Так, отже, три- 
мільноновий свободолюбний Ті-
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виробляє з алюмініхом

різноколірові дашки (криші) 
над вікнами, дверми, літ-ними 
верандами, внставовими вік­

нами і т. п.

Ці т. зв. Awnings and Canopies на бажання заінтересо­
ваних можуть бути трьох родів:

1) постійні, що не рухаються,
2) рухомі, що їх можна відкривати і закривати, і
3) рольовані, що їх можна піднімати та спускати.
За інформаціями та зі замовленнями звертатися до спів­

власника цієї ф ірми п. І. Лещншнна.
Т е л е ф о н н і

Бюро: R 0  7-1441 Мешк.: R 0  6-4613
BE 3-3121

КАЖУТЬ:

Штурм, Марконі н Левіс,
Тавропульос, Лсщиньскі й Дейвіс
І земляк наш Петро Кучер,
Що найкращий — це хліб "ФЮЧЕР"!

УКРАЇНСЬКА ПЕКАРНЯ

“ Б У Д У Ч Н І С Т Ь ”
“THE FUTURE BAKERY”

735 Queen St. W. Toronto, O ntario



ALPHA FURNITURE CO.
735 Queen St. W., Toronto, Ont. 

Tel. EM 3-9637

K E L V I N  A T O R
СЛАВИТЬСЯ НАЙКРАЩ ИМИ

ЦЕЙ МОДЕЛЬ, Щ О  В НЬОМУ М О Ж Н А  ПРИМІСТИТИ ВИ 

ГІДНО 51 ФУНТІВ ХАРЧІВ, КОШ ТУЄ ТІЛЬКИ 210 ДОЛЯРІВ

Всі роди хол о дільників ц іє ї та ін ш и х  ф ір м  деш ево та 

догідних ум овин ах  зн айдете  в

— П равди  діти  н іде, 

С кільки м арн е ід е :

І м олока й товщ і,

Гори м 'яса й б о р щ і. . .

— А ви в "А л ьф у" зайдіть 

Й холодільни к  купіть!


